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VIEŠOJO VAKARO RENGĖJAI IR DALYVIAI
Pirmoje eilėje žemai iš kairės: pirmas — polit. stud. 

Stasys Čiurlionis, Nepr. metais inžinierius, buv. susisie
kimo ministeris, miręs Kaune; antra—univ. stud. Vladas 
Kriaučiūnas, Nepr. metais agronomas, buv. Žemės Ūkio 
Rūmų pirm., bolš. ištremtas i Sibirą. Antroje eilėje iš 
kairės: antras—Vincas Paliukaitis, aušrininkas, varpinin
kas, Nepr. metais pr. mokyklų inspektorius, miręs Kau
ne; ketvirta—Jasaitytė, atkviesta iš Marijampolės “Dum
blynei” vaidinti. Trečioje eilėje iš kairės: penktas — 
univ. stud. Juozas Ciplijau'kas. Nepr. metais Raud. Kr. 
ligoninės direktorius Klaipėdoje, miręs Kaune; devintas 
—konserv. stud. Alek'audras Aleksandravičius, vėliau ir

dabar Amerikoje žymus muzikas, visuomenininkas pa
varde Aleksis Waterbury. Ketvirtoje, viršutinėje eilėje 
iš kairės: pirmas—skulptorius Vincas Grybas, Nepr. me
tais Kudirkos Naumiesty Kudirkos, S. Daukanto Papilėje 
ir kitų paminklų kūrėjas, hitlerininkų sušaudytas Jur
barke; ketvirtas — konserv. stud. Julius Štarka, Nepr. 
metais Lietuvos Valst. Operos choro dirigentas, dabar 
New Yorke; septintas — univ. stud. Leonas Bielckus, 
Nepr. metais ir dabar gydytojas Marijampolėje; dešim
tas—univ. stud. Jonas Valaitis, Nepr. metais gimn. mo
kytojas Klaipėdoje, dabar Chicagoje; vienuoliktas — 
koncerv. stud. Albinas Jiešmanta, Nepr. metais gimn. 
mokytojas Marijampolėje, vėliau Vilniuje.

JONAS VALAITISLIETUVIAI VARŠUVOJE
(ATSIMINIMAI - PASTABOS) 

4.
Tekdavo klausytis kalbų, kaip revoliu

cionieriams pavykdavo išlaisvinti iš kalė
jimų politinius kalinius, net mirti nuteis
tus. Yra tiesa, kad iš Varšuvos Citadelės 
(tvirtovės) buvo išlaisvintas ir Juozas Pil
sudskis. Varšuvos lenkai didžiavosi, kaip 
revoliucionieriams pavyko apgauti Cita
delės sargybas ir viršininkus, išlaisvinant 
visą būrį pasmerktųjų mirti. Būk, Citade
lės sargybos ir viršininkai laukė ir jiems 
nežinomos nakties ir tos nakties valandos, 
kada turės atvykti uždarytieji juodieji ve
žimai su atitinkamomis sargybomis, teis
mo atstovais pasiimt pasmerktuosius mir
ties bausmei įvykdyti. Nakties valandą at
važiavo juodieji vežimai su tinkamai uni
formuotomis sargybomis, teismo atstovais, 
įteikė atitinkamus dokumentus ir pasiė
mė pasmerktuosius. Tačiau vėliau paaiš
kėjo, kad visa tatai buvo puikiai organi
zuota ir paruošta apgaulė.

Menamai yra buvusių ir juoko vertų 
nuotykių. Taip pvz. kartą važiavo Marša
lu gatve vežimas su kažkuriais brezentu 
uždengtais daiktais. Policininkas įtarė, 
kad tatai galėjo būti ginklai; sustabdė ve
žimą ir klausia: “Ką veži?” (Čto vezioš?). 
Vežikas labai mandagiai atsakė: “Pyra
gaičius!” (Ciaslka, proszę pana!). “Na, 
vežk, vežk! Duosiu aš tau pyragaičių!” 
(Nu, veži, veži! Dam ja tebie įiastka, pro
su pana!).

Ir 1909 metais, nors tatai jau buvo ket
virtieji metai po 5-lųjų metų revoliucijos, 
Varšuvoje teroro veiksniai kartojosi. Ma
ne, einantį Maršalų gatve apie 11 vai. die
ną, apsvaigino labai netolimas ir labai 
stiprus trenksamas. Kiek atsipeikėjęs ir 

pirmyn paėjėjęs, iki pirmutinės skersinės 
gatvės, pamačiau joje už apie 100 žings
nių krūvą kažkurių daiktų ir daugybę sti
klų aplinkui. Kai priėjau arčiau, paaiš
kėjo, kad tatai buvo sudraskyto automo
bilio laužas ir žmogaus kūno gabalai —- 
ranka, koja, šiurpulingas vaizdas. Atvy
kusi policija įvykio vietą apsupo, neleis
dama smalsiems praeiviams arčiau pri
eiti. Vėliau paaiškėjo, kad buvo mesta 
bomba į 11 vai. turėjusį išvažiuoti iš savo 
buto žandarų viršininką. Tačiau nežinia 
dėl kurios priežasties žandarų viršininkas 
tą kartą pasiliko namie, o automobilyje 
išvažiavo iš kiemo į gatve liktai vienas šo
feris, kurį mestoji bomba ir sudraskė.

Dailininkas Jokūbaitis
Antanas Jokūbaitis buvo pradedąs ta

pybinio meno studijas gabus dailininkas 
lietuvis. Jokūbaitis buvo visiškas beturtis. 
Jį globojo žymusis Varšuvos Lietuvių Dr- 
jos narys teisininkas Juozas Jesailis, ra
gindamas Draugiją Jokūbaitį šelpti. Nors 
Draugija teikė Jokūbaičiui pašalpos, bet 
ne liek, kad pilnai jį aprūpintų. Jokūbai
tis gyveno Jesaičių šeimoje, tęsdamas stu
dijas pas anuomet garsėjusi žymųjį meni
ninką tapytoją Stabrovskį, kurio paveik
slų parodomis Meno Paskatos (Zachęta 
Sztuk Pięknych) rūmų salėse grožėjosi vi
si varšuviečiai, šia proga pažymėtina, kad 
Meno Paskatos Rūmų pagrindinės salės 
visa galinė siena buvo pastoviai užimta 
joje iškabintu išgarsėjusiu Mateikos pa
veikslu Žalgirio Kautynės, kuris (origina
las) buvo tiek didelis, kiek buvo didelė 
visa galinė salės siena. Tad Stabrovskio 
paveikslų parodos lankytojai turėjo pro
gos gėrėtis ir nuostabiuoju Mateikos kū
riniu.

Pagal J. Jesaičio žmonos Sofijos Jesai- 
lienės (dabar gyvenančios Brooklyne) pa
sakojimą, A. Jokūbaitis Pirmojo Didžiojo 
karo metais gyveno lenkų magnato Ker- 

bedzio dvare, kuriame buvo reikalingų pa
ramos menininkų prieglauda. Karo pabai
goje čia buvo pasilikę gyventi tiktai Jokū
baitis ir dvaro ūkvedys. Pasibaigus karui, 
dvarą užėmė bolševikai. Rado čia Jokū
baitį ir, palaikę jį dvaro savininku, nužu
dė. Nukirstą jo galvą padėjo valgomaja
me kambary ant stalo ir pareiškė ūkve
džiui, kad šis buržujus jau daugiau dar
bininkų kraujo nebegersiąs.

Trys rubliai už ramybės sudrumstimą
Po vasaros atostogų sugrįžęs į Varšuvą, 

apsigyvenau su Stasiu Čiurlioniu vėl ket
virtame viengungių aukšte, tiktai ne ta
me, kuriame buvau gyvenęs su Petru Rim
ša. Stasys Čiurlionis mane mokė lenkų 
kalbos, o aš jį lietuvių. Tad mudviejų 
draugystė ir kalbų atžvilgiu nebuvo tuš
čia.

Vieną vakarą Stasys sugrįžo labai vėlai 
ir, žodžio nepratardamas, atsigulė. Ryto
jaus dieną buvo nusiminęs, nekalbus. Ir 
sekančiomis dienomis buvo be nuotaikos, 
tačiau klausiamas nesakė, kas jį slegia. 
Laikas bėgo. Atrodė, kad viskas vėl įėjo j 
įprastinės kasdienybės vagą. Vieną popie
tę, mudviem abiem esant namie, vien
gungių aukšto patarnautojas, pasibeldęs 
i duris ir įėjęs, įteikė Stasiui laišką, kuris 
mano draugą vėl surūpino. Tačiau, kai 
atidaręs laišką, paskaitė, nudžiugęs pra
bilo, kad dabar jau galįs pasipasakoti, kas 
jį slėgė.

Esą, štai šitas laiškas yra atėjęs iš tai
kos teismo su pranešimu, kad už akių Sta
sys yra nubaustas sumokėti tris rublius 
už ramybės sudrumstimą (Zaočnoje re- 
šenije Mirovogo Suda — uplatilj tri rub
liu za narušenijė tišiny). Prie šio mano 
draugužis Stasys paaiškino, kad anuomet 
jį ir jo draugą, taip pat politechnikos stu
dentą, inžinierius Markevičius, pasiturįs 
Stasio šelpėjas, nusivedė į kavinę-resto-
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' Tangp pavakarieniauti — atšvęsti Stasių' 
-varaadienį. Buvo susėdę prie staliuko, 
stovėjusio prie pat pakilimo, aut kurio Į 
buvo orkestras. Kai orkestras pagrojo sa-i 
vo eilinį numerį ir ,or;kę$trąntai pasidėjo j 
savo instrumentus, vienas orkestrantų, ■ 
nors netiesiog, bet kad sėdėję arčiau pa
kilimo kavinės lankytojai girdėtų, pasa
kęs, esą, anksčiau tai studentai buvę tik
ri studentai, o dabar — šlamštas (cholo-
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Stasys, išgirdęs tokį biaurų studentų ■ 
įžeidimą, negalėjęs susivaldyti, stvėręs į 
•čia pat ant pakilimo padėtą kontrabasą! 
ir smogęs juo tam chamui. Kraujo nepra- 1 
mušęs, bet kontrabasas subyrėjęs į šįpu- 
liūs. Stasį pasekė jo draugas. Orkestran
tai gynėsi gaidij pastovais ir kėdėmis. Ka- 
'vįnės šeimininkų pasaukta policija kauty
nes nuramino.

inžinierius Markevičius pakvietė stu
dentus ir policiją prie baro įvykį aplais
tyti. Prie baro buvo surašytas ir protoko
las, kuris policijos buvęs įteiktas teismui. 
Reikia manyti, kad policijos protokolas 
aųąno draugui Stasiui nebuvo nepalankus, 
jei įvykis pasibaigė tiktai trijų rublių pa
bauda. Stasys buvo pabūgęs, kad gali būti 
nubaustas kalėjimu ir dėl to gali būti nu
trauktas jo mokslas politechnikume.

Tatai, kad man pirmąją dieną Varšuvo
je atsisakytą parduoti sąsiuvinį, o ir šis 
atvejis pakartotinai parodė, kad aukštų
jų kursiu valdžios mokyklų boikotas ir 
lenkų dėl to solidarumas nebuvo dar ga
lutinai išblėsę.

4‘Do Stanislawa”
, ZV -. i: *> a

..Vieną rytą, labai anksti pabudęs, pasi
jutau .nesveikus — jutau karštį ir čia pat 
buvau šąlčio krečiamas. Pamaniau, kad 
Rusiu sunegalavęs, bet ne tiek, kad reikė
jų šauktis gydytojo. Draugas Stasys išei- 
damas patarė man visą dieną pasilikti na-j 
Įnie, pagulėti. Šiurpuliai ir prakaitas stip
rėjo. Apie pietus buvau rimto ligonio pa
dėty, tačiau nebuvo, kas mane slaugintų. 
Po nemažų pastangų pagaliau pavyko

pasijutau labai gerai — nei karščio

liais. Atėjusi su termometru sesuo du kar
tus tikrino mano temperatūrą ir įsitikino, 
kad temperatūra yra normali. Kiek vėliau 
atėjo ir gydytojas, labai simpatingas se-Į 
n ūkas. Konstatavęs, kad aš esu visiškai 
sveikas, įsakė tuojau man iš ligoninės; 
nešdintis, nes yra pavojus, kad čia aš ga-' 
lįs būti apkrėstas.

Sugrįžau tramvajum, bet nėjau namo, 
o užėjau pas J. Matulevičių. Labai išgąs
dinau atidariusią man duris Matulevičie
nę, pamaniusią, kad jau ne aš, o mano ’ 
dvasia yra atėjusi. Išėjęs iš Matulevičių 
buto, sutikau gatvėje ir Julių Matulevičių 
su Juozu Ciplijausku besiruošiančius “do 
Stanislawa” manęs lankyti. Netikėjo savo 
akims, kad mato mane sveiką. Kadangi 
buvo sekmadienis, nusprendėta užeiti į 
kavinę pasivaišinti ir plačiau pasišnekėti 
dėl mano ligos. Jau sutemus sugrįžau na
mo ir išgąsdinau Stasį ir jo globėją inž. 

-- -------- v Jr .------- ov ------- , Markevičių tamsoje (buvo sugedusi elek-
prisišaukti patarnautoją, kuris prašomas. iros šviesa) bedezinfekuojančius kambarį 
sutiko pakviesti nepertoli gyvenusį Julių (ir buvusį jame mano guolį. Kambarys bu-
Matulevičių. Matulevičius atsinešė ir ter
mometrą, kuris mudviejų nustebimui pa
rodė labai aukštą temperatūrą. Sutarėm 
palaukti sugrįžtančio Stasio Čiurlionio, 
kuris turės pakviesti universiteto studen- 

gydyto ją-
Matulevičius dėl savųjų reikalų ilgai 

pasilikti prie manęs negalėjo; ilgai negrį
žo ir draugas Stasys. Iki sutemstant išgu
lėjau dideliam karštyje ir šiurpuliuose. 
Sugrįžęs Stasys tuojau išsiskubino pa- " 
kviesti studentų gydytoją. Gydytojas, nors 
nepatenkintas, bet prižadėjo ateiti. Lau
kiam valandą ir dvi — nesulaukiam. Sta
sys antrą kartą išėjo kviesti gydytoją. Pa
žadėjo ateiti, bet ir vėl nesulaukiam. Jau 
ir dvylikta valanda nakties. Stasys vėl iš
ėjo kviesti gydytoją. Nežinau, kaip jisai 
yra kvietęs, bet šį kartą jau labai neilgai 
teko laukti.

(lydytojas konstatavo mano padėtį 
esant labai rimtą ir patarė draugui Sta
siui anksti rytą nugabenti mane į univer
siteto kliniką (Szpital Dzieciątka Jezusa). 
Rytą jau klinikoje gydytojų Komisija ty
rė ir nusprendė pasiųsti mane “do Stani- 
skųya” — į toli užmiestyje buvusią lim
pamųjų ligų ligoninę. Draugas Stasys, o 
per jį ir kiti mano draugai ir pažįsta
mieji patyrė, kad susirgau dėmėtąja šilti
ne, jog nedaug tėra vilties, kad pasveik
čiau. Mano laimei šv. Stanislovo vardo Ii- 
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goiĮiįnėje buvau paguldytas į atskirą kam
barį. Tačiau stipresnieji ligoniai, sužinoję, 
kad aš moku skaityti, ateidavo į mano 
kambarį, prašydami paskaityti jų gautus dinti. 
laiškus, nes patys buvo beraščiai.

Pirmą naktį išmiegojęs šioje ligoninėje, šam vakarui turėjo būti didelė, o dėl to

vo pilnas akis graužiančių dūmų.
Paaiškėjo, kad aš buvau susirgęs ne 

motąja šiltine, o drugiu (maliarija).

Viešas vakaras su vaidinimu
,Jau minėta, kad Varšuvos Lietuvių 

ja turėjo nuolatinį chorą, kurio repeticijų 
proga šeštadienių vakarais rinkdavosi pas 
Baltutį mažne visa Varšuvos lietuvių ko
lonija — kas chore dalyvauti, kas pasi
žmonėti, pabendrauti. Ne mažiau, kaip 

.vieną kartą per metus, jau skyrium pa
samdytose erdvesnėse salėse buvo ruošia
mi savybės vakarai su choro, solistų pro
grama ir šokiais.

Varšuvos studentuose kilo sumanymas 
suruošti viešą vakarą, kad būtų proga ir 
plačiajai Varšuvos lenkų visuomenei pa
siklausyti ne tiktai lietuviškų dainų, bet 
ir lietuviškos kalbos, kuri toli gražu ne
buvo panaši į lenkų kalbą su tęsiamu žo
džių tarimu, kaip yra skelbusi atyykdama 
į Varšuvą Lietuvos šliachta. Reikėjo tad 
įprastinę koncertinę programą papildyti 
ir vaidinimu. Studentams čia buvo neleng
vas darbus įtikinti senuosius Lietuvių Dr- 
jos narius, kurie būgštavo, kad viešas va
karas, be to, kad jo ruoša būsianti komp
likuota, gali būti rnuostolingas, o nuosto
lius studentai iš savo tuščių kišenių nemo
kės. Tačiau studentai ryžosi visus sunku
mus nugalėti. Buvo nutarta vaidint “Dum
blynę”. Viešam vakarui reikėjo gauti iš 
rusų valdžios: leidimą vakarui, leidimą 
spausdinti skelbimus, turėti cenzūruotą 

. vaidinsimą veikalą ir gauti leidimą jį vąi-

dė-

Dr-

Labiausiai visus baugino salė, kuri vie-.

P. Kiaulėnas — Diane Canivet

ir brangi. Tačiau visos abejonės buvo iš
sklaidytos ir visos kliūtys nugalėtos*. Bu- 
vo pasamdyta is Juozapiecių Dr-jos erdvi 
salė su nemaža scena vaidinimui už 120 - 
rublių. Vaidinsimo veikalo “Dumblynės” 
rankraštis su, atitinkamu cenzoriaus rašų 
buvę gautas-iš Šiaulių (iš p. Bugailiškio). 
Vakaro skelbimą (afišą) paruošė Petras 
Rimša lietuvių ir lenkų kalbomis. Viršų- ~ 
tinėj skelbimo daly buvo nupieštas Vytis 
rate. Policmeisterio įstaigoje, iš kurios rei
kėjo gauti skelbimui leidimas, buvo pa
reikalauta, kad Vyčio nebūtų. Mėginom 
aiškinti, kad tatai ne Lietuvos herbas, o 
paprastas arklys, kurį lietuviai savo dai
nose apdainuoja, kai bernelis joja pas 
mergelę. Vis dėlto viršutinę skelbimo da
lį su Vyčiu reikėjo nukirpti. Policmeiste
rio įstaigoje reikėjo registruoti ir įėjimoj 
vakarą bilietus, kurių pajamų atitinkamą 
procentą pasiimdavo valdžia.

Daugiausia betgi keblumo sudarė vai- 
i dinimo paruošimas. Nors Varšuvoje buvo 
1 lietuvaičių, bet nebuvo tokios, kuri suvai
dintų pagrindinę moterišką motinos rolę. 
Buvo nutarta tai rolei pakviesti p-lę Ja

, . T,v. saitvtę net iš Marijampolės. Sūnaus Anta-
šiurpuhų, nei pakaito. Džiaugiaus mano n<) - vaidinti šunadvokačio
kambarėlį pripildžiusiais saules spnidu- Ciplijauskui, žydo - A. Iešmantai.

no rolę teko vaidinti man, šunadvokačio

Be to, reikėjo Lietuvoje surinkti ir atga
benti į Varšuvą choristėms lietuviškus — 

I tautiškus rūbus. Ši pareiga ir rūpestis ati- 
' teko man. Buvo atgabenti į Varšuvą ne 
, tiktai tautiški rūbai choristėms, bet ir rū- 
l bai “Dumblynės” vaidintojams, be kita ko 
ir lietuviškos klumpės. Nors surinkti tiek 
rūbų komplektų ,kad jų pakaktų choris
tėms, buvo ne menkas uždavinys, tačiau 
ne menkesnis uždavinys iškilo ir tada, kai 

į Varšuvos ištepėjusioms panaitėms reikė
jo įsivilkti į atvežtus iš Lietuvos šiurkš
čius kaimiškus sijonus.

Deja, reikia pasakyti, kad ne visas cho
ro paneles pavyko prikalbėti tautiškai pa
sipuošti. Čia betgi buvo laimėta, pakvie
čiant iš choro 12 lietuvaičių suktiniui ^pa
šokti ^kuriuo, o ne įprastiniu valsu : buvo 
nusistatyta pradėti šokius, vakaro progra
mai pasibaigus. Be to, tautiškai pasipuo
šusioms suktiniui šokti kandidatėms ati
teko ir priešakinė eilė choro rikiuotėje 
scenoje. Šokiams groti buvo pasamdytas 
kariškas dūdų orkestras, kuris konserva
torijos studento A. Iešmantas buvo išmo
kytas groti suktinį, klumpakojį ir kitus 
lietuviškus šokius. Pirmą kartą Varšuvos 
lenkų visuomenė turėjo progos skaityti 
viešose skelbimų vietose išlipdytus kvieti
mus į lietuvišką vakarą net su vaidinimu. 
Erdvi salė prisipildė su perteklium. Nors 
choras ir vaidinimas sudarė ilgokai už
trukusią programą, publika salėje laikėsi 
labai rimtai ir nesigailėjo plojimų taip 
chorui, taip vaidybai.

Pasibaigus programai scenoje, turėjo 
prasidėti šokiai salėje. Buvo iš anksto su
tarta, kad ,12 studentų paradinėse unifor
mose su savo tautiškai pasipuošusioms 
šokėjoms įsiterps į laisvai pasiskirsčiusią 
publiką salėje ir vaikščios taip toli pora 
nuo poros, kad, pasilikę salėje vieni, su
darytų ratą. Publika, laukusi pirmojo val
so, išgirdo nepažįstamą muziką ir susėdo 
į pasieniais stovėjusias kėdes. Salės vidus 
ištuštėjo. Tiktai stovėjo sudarydami ratą 
12 studentų su savo tautiškai pasipuošu
siomis šokėjomis. Kai orkestrui grojant 
studentai sutartinai ir mokamai (būvi) 
pasimokę) pašoko suktinį, lenkiškoji pub
lika labai nuoširdžiai ir triukšmingai plo
jo.

Vakaras pasiekė užsibrėžtąjį tikslą ir 
visais atžvilgiais buvo pavykęs. Iš paja
mų už įėjimo bilietus buvo sumokėtos vi
sos išlaidos ir liko dar pelno. Iš vakaro 
pajamų buvo sumokėts ir kelionės 'išlai
dos p-lės .Jasaitytės iš Marijampolės ir at
gal.

(Bus daugiau)
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Rašytoją likimas
Kadaro priemonės palaužti 
Vengrijos rašytojų streikų

Istvan Dobi, dabartinės Ven
grijos prezidentas, norėdamas 
įrodyti, kad vengrų rašytojai 
nebuvę verčiami pasirašyti re
zoliuciją, protestuojant prieš 
Jungtinių Tautų spec, sesiją 
Vengrijos klausimu, susišaukė 
užsienių korespondentus ir 
jiems leido paklausti asmeniš
kai Gezos Fėja, Areno Tama- 
si, Istvano Simono ir kitų iš 
200 vengrų rašytojų, kurių pa
vardės padėtos toje protesto 
rezoliucijoje. Tačiau Dobi “ge
ri norai” paliko neįrodyti, ka
dangi korespondentams nepa
vyko nė vieno tų rašytojų su
sitikti. Vieni pasiteisino sergą, 
kiti “išvažiavę iš miesto”, o 
kiti stačiai pasiaiškino “per 
daug užimti, neturį laiko”, ar
ba “nenorį kalbėtis su užsie
nių žurnalistais”. Nors Kada
ras giriasi pasiekęs “susitari
mo” su rašytojais ir jie pra
dėsią vėl rašyti, šis Dobi ne
pasisekimas parodo ką kita.

Budapešte kalbama, kad ra
šytojai sutikę pradėti rašyti 
su sąlyga, jei valdžia sutiks 
nenužudyti jų kolegų, kurie 
buvo suimti praeitij metų spa
lio mėnesį sutriuškinus veng
rų revoliuciją. Tokių suimtų
jų tarpe yra Gyula, Hay, Ti
bor, Deri, Tibor Tardos ir 
Zoltan Želk. Budapešte tvir
tinama, kad tų rašytojų teis
mas arba greit prasidės ar 
slaptai jau vyksta.

Kai kurie rašytojai jau pra
dėjo rodytis naujai pradėta
me leisti komunistiniame ven
grų žurnale “Kortars”. Antras 
toks žurnalas greitu laiku iš
eisiąs.

Vengrų rašytojų streiką bus 
palaužęs pilvas, nes “kas ne
rašo, tas nevalgo”, o atsargos 
per ištisus metus daugumui 
seniai yra išsisėmusius. Kai 
kuriuos vis tebešelpia jų tur
tingesni draugai.

čekai patylomis pasuko 
nuo Stalino kulto

Iš Pragos praneša, kad čekų 
rašytojai patylomis paskelbė 
savo nepriklausomybę nuo 
Maskvos. Jie nesileidžia į jo
kias polemikas su sovietų ide
ologais, jie paprastai išmetė 
per tvorą Maskvos tipo “mar
ksizmą” ir pasuko savuoju ke
liu. Įdomu, kad geras pustuzi
nis čekų rašytojų, visi komu
nistų partijos nariai, pradėjo 
aiškinti įvykius Lenkijoje ir 
Vengrijoje. Jų aiškinimuose 
nė vienu žodžiu nebeminima 
“užsienių intervencija”, “bal
tagvardiečiai”, kortininkai” ir 
“kontrrevoliuciniai elemen
tai”.

čekai šiandien aiškina, kad 
įvykius Lenkijoje ir Vengri
joje iššaukęs istorinis antago
nizmas tarp lenkų, vengrų iš 
vienos ir rusų iš kitos pusės; 
nebuvimas demokratinių arba 
liberalinių pozicijų Vengrijoj, 
Stalino gadynės tyčia planuo-į 
ti ir sąmoningai išpūsti iš-j 

________________ _ i 
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kraipymai ir vengrų valdovų 
nesugebėjimas ir nenorėjimas 
skaitytis su Vengrijos gyven
tojais. Kaip Lenkijoje, taip ir 
Vengrijoje, sako čekų rašyto
jai, neramumų priežastį suda
rė nuolat didėjanti bedugnė 
tarp gyvenimo standarto ir 
kalbėjimo apie standartą, tai 
yra tarp tikrovės ir melo.

Vladislav Fikar, čekų poe
tas ir čekų rašytojų leidyklos 
direktorius, pranešė, kad 
Franco Kafkos knyga “Teis
mas”, aštriausias kada nors 
parašytas antitotalitaristinis 
veikalas, jau renkamas jo 
spaustuvėje ir greitu laiku pa
sirodys. Jan Ocenasek, čekų 
rašytojų sąjungos sekretorius, 
pasisakęs esąs didelis Kafkos 
entuziastas, pareiškė:
kas negali suprasti Pragos, 
ypatingai Pragos žydų gyveni
mo, neskaitęs Kafkos”. Be to, 
čekų rašytojai viešai reiškia 
didelį pamėgimą vokiečių po
eto rašytojo Rainer Maria Ril
ke. Kafkos ir Rilkės vardai 
yra prakeikti Maskvoje, kuri 
juodu laiko didžiausiais deka
dentų dekadentais.
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 ill

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSTN
4071 Archer Ave, Tel.: LAfayette 3-8248 ! 

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: Į

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. Į
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak. j

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALES MO NA I.

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog lai via pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

Žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisytu

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL —- 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

CHARTERED AND SUPERVISED BY
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešlad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savinas
/f- FUI'i ■? wCJfcw.s '-Jr1



Lenkiškas “Džilas” Skiedros MOVING

po antrojo pasauli- 
buvęs stalinistas ir 
tokius pat argumen- 
didesnės laisvės šali-

Ateitis agurkais vilioja, pra
eitis dilgele gena.* * *

Geriausi politikieriai nepri
lygsta karvei, nes iš šieno ne
padaro pieno.* * ♦

Gal išeitų nebloga apysaka, 
jei kas parašytų apie papras
to žmogaus kelionę po nepa
prastą pasaulį.

* * *
Kada mums liepiama ‘iš Į 

praeities semti”, norima, kad Į 
semtumėm ugnį, ne pelenus. I

T0LI 1R ARTIkJJc dide/i frofyrf-(pau/ausi'fauusįymo (rankiaity ~
< mefy pąfynmas-^us^CĮiinioįias patarnavimas A

JUOZAS NAUJOKAITIS

Jaunas komunistų filosofas 
reikalauja laisvės

Lesek Kolakowski, jaunas 
lenkų komunistas su polin
kiais į filosofiją, jaunųjų len
kų rašytojų žurnale “Nowa 
Kultūra” iškėlė reikalą turėti 
“nepriklausomą kairę”, kuri 
galėtų egzistuoti šalia viešpa
taujančios komunistų partijos. 
Straipsnyje, pavadintame “Is
torija ir atsakomybė” jis pri
sipažįsta 
nio karo 
vartojęs 
tus prieš
ninkus, kokius dabar stalinis- 
tai vartoja prieš jį 
daugiau kaip dveji 
besantį stalinistu.

Kritikuodamas 
jis sako, kad tradicinis stąli- 
nizmo siekimas yra sunaikinti 
žmoguje tai, kas jame yra 
brangiausia, t.y. galėjimą gal
voti, ir tą brangenybę reikia 
gelbėti.

Kolakowski griežtai smer
kia komunistų “filosofiją”, 
kad tikslas pateisina priemo
nes ir sako, kad “žmonijos iš
dirbtos pastoviosios moralinės 
vertybės yra geriausias bet 
kokiai žmonių draugijos siste
mai pagrindas”. Todėl ateitis 
negali būti panaudojama, no
rint pateisinti dabarties pik- 

. lybes. Taip pat jis neigia, kad 
efektingai kovai už būklės pa
gerinimą būtų reikalingas vi
siškas sukonforminimas (su
tapatinimas, vertimas visiems 
vienodai galvoti ir tikėti). “Vi
siškas sukonforminimas yra 
paraližius. Ir revoliucionierių 
tarpe esą turi būti vietos kri
tikai ir debatams, kitaip re
voliucinė bendruomenė pa
tenka į tamsiausią terorą”. 
Nežiūrint geriausių intencijų, 
rašo Kolakoswki, kur kritika 
negalima, ten 
ro didėjančiai 
žios įrankis.

Stalinizmas, 
sąžiningus disidentus privertė 
patapt renegatais, kadangi ki
tos išeities jiems nebebuvo.

Įdomu, ar Kolakowskiui ge
riau1 klosis Lenkijoje, kaip 
klojosi Džilui Jugoslavijoje?

patį, jau 
metai ne-

stalinizmą

teroras pasida-
svarbus vald-

teigia autorius,

Ir įvykiais pilnas gyvenimas 
gali būti tučias kaip tuščias 
aruodas. * Ms *

Yra skirtumo tarp “krūtinę 
atstatyti” ir “nosį įkišti”.* * *

Pasaulis ne ratas
bet kvadratas,

Ir du ir du ne keturi:
Taip Maskva sako — 

bet nėr abrako,
Suveržti pilvą tu turi.

Kirvukas

Linksmos žinios
Atsiprašau, tamsta ponia!

Los Angeles. — Mrs. Juani
ta Marshall policininko sua
reštuota už be sustojimo pra
važiavimą 22-jų raudonų švie
sų ir paklausta, kodėl ji dro
žia per raudonas šviesas nė Į 
sykio nesustodama, atkirto: 
“Aš nesuprantu, kodėl aš tu
rėčiau sustoti!”

Niekuomet nevėlu
Hartford, Conn. — Truman 

J. Phelps, paleistas į pensiją 
po 40 metų tarnybos, kaip 
miesto parkų šoferis, pasisam
dė šoferiu taksi kompanijai.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

Knaujas SPECIALUS DIDELIS] 
B SUNKVEŽIMIS. į 
w Pigus, sąžiningas patarnavimas S 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS

$ 2047 W. 67th PLACE
1 Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063^

v

Pati patikimiausia firma siuntiniams 
persiųsti į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y, ! 

Tel.: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
Mes nesiūlome savo klientams brangių dovanų. Mūsų dovana—tai 
PIRMOS KLASĖS patarnavimas ir skubus siuntinių pristatymas.

Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Siuntiniai išsiunčiami skubiai

PRIĖMIMO PUNKTAS: 
NEW YORK CITY, 78 Second Ave.

MŪSŲ SKYRIAI:
DETROIT 12, MICH., 11601 Jos. Campau Avė.
HARTFORD, CONN., 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIF., 121 So. Vermont Ave. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th Street, 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street,

Tel.: ORchard 4-1540

8-0298 I 
7-5164 i 
5-6550

TOwnsend 
Tel.: CHapel 

DUnkirk 
Tel.: WA 31747 
Tel.: CR 7-2126 
MArket 2-6937

Brooklyne įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo
9 vai. iki 6 vai.; šeštadieniais nuo 9—4.

*

PADEKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame į Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Anglišką me
džiagų, avalynės, vaistų ir maisto siuntinius, taipgi mašinas, 
muzikos instrumentus ir kita. Dėvėtų drabužių nesiunčiame.

SPALIŲ mėnuo - geriausias KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ IŠSIUNTIMUI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. 7--10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $16.25
No. 8—20 sv. cukraus
No.
afo.
No.

$11.61 
9—20 sv. kiaulinių taukų .......  $20.90
30—20 sv. kvietinių miltų....... $10.85
35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami, 
ir 5 sv. bekono ........   $32.75
38—20 sv. ryžių ....................... $13.25

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr.
Sviesto 850 Gr.
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr. 
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr.
...... ............ ............ . $65.54

No.
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono.... $28.56
No. 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio .... $32.88
No. 48—20 sv. salami ................... $30.94
No. 58—22 sv. bruto angliškų medžiagų ....
Juodas šilkas pamušalui 54 inčų platumo, 5 yardai.
Paltui medžiaga, 75% vilnos, pilka, rūda ar mėlyna, 3 yardai.
4 medžiagos vyriškoms eilutėms, 75% vilnos, pilka lygi, juoda, rūda
ir mėlyna, dryžiuotos, 14 yardų. . į

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100% garantuoti, tik į Sibirą pri
dėti $1.40 už paštą maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
6909 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Tel.: C Rawford 7-2126 
Tel.: LAfayette 3-2021 

(Bronius Gražulis)

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner N. W., Grand Rapids 4, Mich. 

-WWW 

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.

ĮSPĖJIMAS
s

Vėl teko pastebėti, kad kaikurios neatsakomingos firmos skelbiasi priimančios dovanų siuntinius persiutimui į S. S. S. R. v < 
Jaučiame savo pareigą pranešti visiems tokių siuntinių siuntėjams, kad visi taip vadinami agentai ir subagentąi suspenduoti ir siun

tinius dabar galima siųsti tik per oficialiai autorizuotas firmas, kurios turi INTURISTO, Maskvoje, duotus leidimus.
Apsaugojimui jūsų giminių Lietuvoje interesų ir jūsų pačių nuo perdėto mokėjimo įvairių rūšių tarpininkams, pasitikrinkite, kad 

firma, per kurią siunčiate savo

DOVANŲ SIUNTINIUS I LIETUVĄ, S. S. S. R.
yra atsakinga firma, turinti neabejotiną reputaciją ir teisę priimti tokius siuntinius. >

Męs esame tame biznyje daugiau dvidešimt penkių metų, kartu patys džiaugiamės dešimtimis tūkstančių patenkintų klijęntų. Kiek
vienas siuntinys, atneštas ar atsiųstas į bet kurią mūsų įstaigą, kurių sąrašas patiekiamas žemiau, išsiunčiamas

TIESIOG Į S. S. S. R. BE JOKIŲ TARPININKŲ
Tai sutaupo laiką ir pinigus, nepareikalauja jokių ypatingų mokesčių ar išlaidų.
Galite siųsti naujus daiktus, medžiagas drabužiams, avalynę, odas, maisto produktus, vaistus ir t t

GLOBE TRAVEL SERVICE (Parcel Department)
716 Walnut St. 1991 Broadway

*'Philadelphia 6, Pa. * New York 23,N.Y.
LOmbard 3-3455 LYceum 5-0900

4102 Archer Ave. 6446 Michigan Ave.1165 E. 71st St. 
r -'xko'- " iMiMwr-Urf- g— —-.r-- w — ■ —i ii itbt~ ~_nr mu. ~ _u jj_—"•—•bri

* Chicago 32, III. * Detroit 10, Mich. * Cleveland 3, Ohio
FRemont 6-6399 TAshmore 5-7560 UTah 1-0807

Room 10, Ellis Bldg. 
409 East Broadway 
* So. Boston, Mass.

A Nd re w 8-8764
KUU f'» t‘t’ « •' -JGK3BI
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ffezmoniskūnia
ša, jis laimėjo: jo jW^dimas 
tapo pripažintas ir jau gami
namas, bet, štai, prieš jo akis

Po pavergtą Rytų Europą, 
ir net po Sovietų Sąjungą, in
teligentijos rateliuose (rašy
tojų, studentų) pučia klaustu- 
kiški vėjai: nejaugi būtinas 
nežmoniškas stalinizmas so
cializmui kurti? Argi negali
mas žmoniškas socializmas? 
Žodis “žmoniškumas” visur 
linksniuojamas ir skatina gal
vojimą, 
vardina 
vietinių 
mas P.
einančiame Amerikos social
demokratų žurnale “The New 
Leader”. Whitney pats gyve
no Maskvoje 1944-1953 metais.

Linksniavimo dalį iš- 
Associated Press so- 
reikalų sekėjas, Tho- 
Whitney, New Yorke

Mūsų gyvenimas, sako, vyk
stąs, tartum po dviem astrolo
gų “planetom”: technologijos 
sparčia pažanga ir dviejų ga
lingų valstybių rungtynėmis 
imponuoti pasauliui. Žmoni
jos sveikata reikalauja rasti 
toms “planetoms” bendrą, jun
giančią kalbą. Komunizmo pa
saulyje tariamasi ta kalba bus 
rasta žodyje “žmoniškas so
cializmas”.

■ Markso Komunistų Manifes
to pirmąjį posakį pamėgdžio
dama, lenkė laikraštininke, 
Edda Werfel, praėjusį lapkri
tį rašė: “Po Rytų Europą bė
gioja šmėkla, — šmėkla žmo
niško socializmo, kuri gązdina 
ne vien kapitalistus, bet ir 
stalininkus”.

Stalininkai ,matyti, tos šmė
klos, iš tikrųjų, ir bijo, nes pa
šventė Maskvos žurnalo “Ko- 
munist” nr. 5 šįmet ją nuko- 
voti. Sako, tikrąjį žmonišku
mą įrodęs Leninas, pareiškęs, 
kad “kova, revoliucija per
tvarkyti visuomenę komuniz
mo pagrindu, yra aukščiausia 
žmogaus meilė, tai tikrasis 
žmoniškumas”.

Žurnalo redakcija, sako, kad 
marksizmas - leninizmas iš 
principo priešas smulkiosios 
buržuazijos žmoniškumui, nes 
šis tekalba apie atitrauktą 
(galvoje sugalvotą) žmogų ir 
žmoniją bendrai. Ji pasmerkė 
visus “revizijonistas”, siekian
čius žmoniškumo vardu pare- 
fonnuoti esamą socializmo 
santvarką.

Nevisi Rytų Europoj sutam
pa su Maskvos tezėmis. Len
kų Nowa Kultūra, sakoma, 
rašiusi: “Komunizmas siekia 
sukurti tikrą masių laisvę ir 
sugriauti tvorą tarp tų, kurie 
laisvės neturi ir tų, kurie juos 
valdo. Komunizmo idėja, gali
ma sakyti, yra žmonijos idėja 
suteikti gyvenimui žmonišku
mo. Ji senesnė, negu marksiz
mas. Tai amžių dovana”.

Lenkų studentų žurnalas 
Po Prostu (dabar policijos už
darytas ir studentų protestą 
policija guminėmis buožėmis 
bei ašarinėmis bombomis iš
vaikė) rašė: “Pavieniu eiliniu 
žmogų rūpintis, teorija gal pa
senusi idėja. Bet tai pagrindas 
labai didelės idėjos: žmoniš
kumo. Gera pradžia susirū
pinti pavieniu žmogum yra 
patenkinti jo kūno reikalus”. 
Sako: “Turime geležinių įsta-

. fymįį1 ir ^šugčiaun^Til gamy
bos sistemų, bet pamiršome 
eilinį žmogų. Geležinis gamy
bos įstatymas gali pakisti. Mū
sų tikslu tegul būna žmoniš
kas socializmas. Tegul jis ke
lią pabodo gamybos Siste
moms. Tegul žmogus žino, 
kad tai apie jį viskas planuo
jama”.

Žodį “žmoniškas” ir pats 
Gomulka pavartojo garsiame 
pareiškime 1956 m. spalio 20 
d. Sakė: “Vieno asmens gar
binimas yra tam tikras būdas 
vartoti galią ir vienas kelias į 
socializmą, pavartojant žmo
niškam socializmui priešingas 
priemones, kurios nesutinka 
su žmogaus laisve ir socialis
tine teisėtumo sąvoka”.

Bene pirmasis žmogumi su- 
sirūpinnti balsą pakėlė lenkas

.tartum, gaį> nesimatę. . Kelias 
jo' laukė, it, rankas ištiesęs, ir 
trukė į paslėptus vingiavimus, 
į kietą atsakomybę”.

Galima prisiminti ir jugosla
vo Milovano Djilo (dabar ka- 
Įėjime sėdinčio ir vėl teisia
mo) žodžius knygoje “Nauja
sis luomas”:

“itada luomas, partija ar 
partijos vadas kritikos balsą 
užsmaugia, arba pasiima vi-' 
sišką galią į savo rankas, tai 
neišvengiamai pradeda nutol- ■ 
ti nuo tikrovės ir pradeda ją 
spręsti netikroviškai, egoistiš
kai ir išpustai. Taip dabar gy
vena komunizmo vadai. Jie sa
vo darbų nebevaldo: juos

Adomas Wazyk savo išgarsė
jusiu eilėraščiu “Poema suau
gusiems”, kurią Nowa Kultūra 
išspausdino Varšuvoje 1955 m. 
rugp. 19 d. Eilėraščio pabai
goje sakoma:

Mes čia žemėje keliam balsą 
Už išvargintus darbuose, 
Norim raktų užrakintiems,

' Norim langų kambariams, 
Norim sienų, kurios tvirtos, 
Šalin popiergalių stirtos, 
Norim žmogui šventų dienų, 
Norim namo saugių kelių, 
Ir darnumo tarp žodžių ir 

darbų.

Žmoniškumo pareikalavi
mas pasireiškė ir pas vengrus, 
kur rašytojas Tibor Tardas 
1956 m. bal. 7 d. rašė: “štai, 
staiga pajutome, kad atsisakė
me pagarbos žmogaus gyvybei, 
paaukodami ją įtikėjimui. 
Mes, kurie jaunatvėje karštai 
klojome priesaikas proto ga
lybei, dabar galva pritarėme 
viskam”.

Poetas Zoltas Želk rašė: “Aš. 
ne tigras. Aš žmogus”. O Jur
gis Paloczi-Horvath apysakai
tėj “Susitiko du” atpasakoja 
pasikalbėjimą trijų Dostojev
skio apysakų tipų: Raskolni
kovo (iš “Kaltė ir bausmė”) 
ir Jono ir Aliošos Karamazo- 
vų (iš “Broliai, Karamazo- 
vai”). Kalbėtasi, kad pasauly 
atsiradę tokių, kurie ateities 
žmoniją taip pamylėjo, kad 
pamiršo dabarties gyvąjį žmo
gų. Klausta, ar verta pastatą 
nors didingiausi aplaistyti net 
menkiausio krauju ar kanki
nimu? Prieinama išvada, kad 
tai nežmoniška. Jonans Kara
mazovas sako: “Reikia vi
siems suprasti, kad negalima 
pastatyti gražios, skaisčios at
eities žvėriškomis priemonė
mis. Žmogus turi žmoniškai 
statyti”.

Sovietų rašytojo išgarsėju- 
sioj apysakoj “Ne vien duo
na” Lopatkinas paskutiniame 
puslapy pavaizduojamas sto
vįs balkone su žmona Nadia:

“Jo pečiai dabar atrodė stip
resni, bet prisidėjo ir naštos. 
Jam teko dabar nešti naują 
rūpestį — susirūpinimą žmo
gum. Jis prisiminė draugo Ga- 
lickio žodžius: ‘Tu dar pasi
darysi politikas’. Jis tik dabar 
suprato tų žodžių prasmę. Tie-
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^unit^d’ tikiS^ė. Pasaulis, Šiaip 
ar tflfc keisis ir žygiuos, Kur 
žygiavo ir žygiuos — į didesnę 
vienybę, pažabgą ir laisvę. Ti
krovės galią ir gyvybės galia 
visados būdavo stipresnė, ne- 
gu nuoga galia ir labiau rea
li, negu bile teorija”.

Šarūnas

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKĖ AUSTAU
(MOVING)

. į e
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
-TJ r .. Jį . ? A

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: F Rentier 6-1882

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
< DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.
INSURED

jO^SAFETYOF^rA 

7^7 tour savings \e>A

UP TO 
$10,000.^^7 

Myar

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

BUDRIKO
3241 So. Halsted Street

Didžiulis ketvirtį milijono dolerių baldų ir 
naminių reikmenų išpardavimas 
SUTAUPYMAS NUO 30% - 60% 

Miegamųjų setai, gyvenamųjų kambarių setai, grindų lem
pos, “rockers” ir kėdės, kilimai ir kaurai, chrome dinettes, 

springsiniai matracai, naminiai prietaisai ir televizijos.
Buvo Dabar 

Emerson Portable TV ............................ -................. $150 $98.00
General Electric 14 colių portable ..............   179 109.00
17 colių portable ............................-.......................... 189 98.00
21 colio Travler .......................................   149 78.00
21 colio Sonora .........,...................  159 88.00
21 colio General Electric . ................................  199 108.00
21 colio Console.... ...................._................................   98.00
21 colio Motorola .......................................................   98.00
21 colio Dūmont ............. ..... .................................... ——- 98.00
24 colių Philco ..... .........         148.00
24 colių General Electric   ................................... —— 188.00
21 colio Emerson ...............      98.00 ,
17 colių General ................................................     78.00
21 colio Philco Console ............................................... ....... . 178.00
21 colio Zenith Console Space Command ..............    198.00
21 colio Console ......................... '......................      148.00
Hi-Fi Auto. Phonograph, deimantinė adata ............    48.00
Automatic Radio-Phonograph kombinacija ..............   34.00
Recordio Radio-Phonograph ..........................     58.00
Tape Recorder ............................................        48.00
Clock Radios .........       18.00
8 kub. pėdų Norge Refrigerator.........................     138.00
8 kub. pėdų Gen. Electric Refrigerator ..................   158.00
11 kub. pėdų General Electric Refrigerator ..........   198.00
10 kub. pėdų Frigidaire Refrigerator ............ ......... —— 188.00
9 kub. pėdų Philco Refrigerator ................... .........   199.00
Maytag Automatic Washer ............................      188.00
Philco Wringer Washer ............................... ............. ....... 78.00
Canister Type Vacuum Cleaner........ .............     24.00

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS!

JOS. F. BUDRIR FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel.: CAhlmet 5-7237

Prekyba atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.■ ... • . ..L,' h
Budriko leidžiama radio valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 

kas ketvirtadienis 6 vai. vakare. Mįslių kontestas.
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

'ką, fiziką ir chemiją. Iš astro
nomijos rašytojų didžiausią 
įspūdį jam darydavo Kamilio

i Flammariono atmosferos reiš- 
i kinių aprašymai. Vėliau nuo
dugniai pradeda studijuoti is
toriją, geologiją ir palentolo- 
giją. Susidomi numizmatika 
ir su broliu Povilu surenka 
nemaža senų monetų ir mine
ralų rinkinių, kuriuos gausiai 
papildo keliaudamas po Kau
kazą. Iš literatūros daugiausia

Čiurlionio vardo galerijos t ....... -----------------------
alicjarymo proga, paduoda-' cius paprašė kunigaikštį M. 
me smulkesnių žinių apie, Oginskį priimti jį į jo orkes- 
mūsų didžiojo menininko Iro mokyklą Plungėje, į kurią 
muziko - tapytojo gyvenimą Čiurlionis 1888 m. (13 metų) 
ir jo kūrybą.

Mikalojus Konstantinas Čiur
lionis gimė Varėnoje, 1875 m. 
spalio 23 d. Mirė 1911 m. ba
landžio 10 d. Pustelninkų sa
natorijoj netoli Varšuvos. Bu
vo tapy tojas-grafikas, inuzi- 
kas-kompozi torius. Čiurlionio 
tėvas buvo vargonininkas 
Konstantas Čiurlionis, motina 
Adelė Marija Magdalena Rad- 
manaitė. Tėvas pasiturinčio 
Gobinių kaimo, Liškiavos pa- 
rap., laisvo ūkininko sūnus, 
baigęs domininkonų vienuoly
no mokyklą tapo vargoninin
ku. Motina buvo bavaro emi
granto Prano Oktavijaus Rad-' 
mano duktė. Sakoma, kad se-l 
nelis Radmanas pasižymėjęs 
skulptūros darbais, ypatingai 
smulkiais, drožinėjimais iš gin
taro ir kaulo. Tėvas labai mė
go gamtą, o’motina turėjo di
delę atmintį-ir žinojo daug se
nų padavimų, buvo švelnios 
sielos ir-nemažos inteligenci
jos. šias tėvų savybes be abe
jo paveldėjo ir M. K. Čiurlio
nis. Jau 5 metų pradėjo skain-
kinti iš klausos, tėvas padėjo! 
jam pažinti gaidas. 7 melų jau 
sklandžiai skambino iš gaidų, i 
Druskininkuose šeima susi
draugavo su dr. J. Markevi
čiaus šeima. Markevičius buvo 
baigės Maskvos konservatori
ją. Matydamas M. Čiurlionio 
muzikai gabumus, Markevi- 

ir stojo. Plungėje, be muzikos, 
mokėsi groti klarnetu, pradė
jo bandyti piešti, piešė Plun-
gės bažnyčią, kunigaikščio rū
mus ir parko vaizdelius. Pra
moko griežti keliais instru
mentais ir ėmėsi kompozici
jos. Baigdamas šią mokyklą, 
parašė kelis kūrinėlius kunig. 
Oginskio garbei; jie orkestro i 
buvo atlikti kunigaikščio var
dinių dieną. Sukėlė nemažą 
pasigėrėjimą. Kunigaikštis pa
tarė stoti Varšuvos konservą- 
tori j on ir pažadėjo teikti ma
terialinę paramą, tačiau šio 
pažado dažnai neištesėdavo. 
M. Čiurlionis Varšuvon atvy
ko 1893 m. ir ligi 1900 m. čia 
vyko svarbiausias jo gyveni
mo laiko tarpas. Jis lavinosi 
ne vien muzikoj, bet ir kitose 
srityse (studijavo pradžioj pas 
prof. Sygietinskį fortepijono 
klasėj, paskui prof. Z. Noskov- 
skio kompozicijos klasėj), ku
riose jam daug padėdavo jau
nieji Markevičiai ir naujas 
draugas E. Moravskis iki pas-

■ k utinių jo gyvenini dienų.

Besilavindamas Čiurlionis 
sulinko nemažą biblioteką, 
kurią jis laikė Druskininkuo
se ir kuria naudojosi jaunes
nieji broliai ir seserys. Pir
miausia M. Čiurlionis susido
mi astronomija ir kosmogra
fija; jų nuodugnesniam pa
žinimui studijuoja matemati- 

skaito V. Hugo, Ibseną, Dosto
jevskį, Edgar Poe, bet jis te 
bėra ištikimiausias muzikos 
studijoms ir kompozicijoms. 
Iš to laiko išliko nemažas skai
čius jo komponuotų mazurkų 
ir preliudų. Prieš baigiant 
konservatoriją 1898 m., kele
tas Čiurlionio muzikinių kūri
nių buvo išspausdinti žurnale 
“Meloman”, jų tarpe “Noktur- 
nas’ ir vienas preliudas. Kriti
kos buvo palankiai sutikti ir 
tuo metu gana plačiai buvo 
skambinami. Baigęs konser- 
vatorij os kompozicij os skyrių, 
gavo pasiūlymą užimti direk
toriaus vietą naujai steigia
moje muzikos mokykloj Liub
line, bet draugo E. Moravskio 
paveiktas, jis pasiūlymo ne
priėmė. Pasiliko Varšuvoje. 
Duoda muzikos pamokas ir 
pats toliau tobulinasi muziko
je. Sugrįžęs vasarą į Druski
ninkus, vėl bando savo jėgas 
tapyboje — daro eilę peisažų 
iš Nemuno ir Ratnyčios pa
krančių. 1900 m. Zamojskiui 
paskelbus konkursą simfoni
niam veikalui, M. Čiurlionis 
parašė jam simfoninę poemą 
“Miške”, kuriai jury pripažino 
pirmąją premiją. Tuo būdu 
Čiurlionis galėjo vykti toli
mesnių muzikos studijų į 
Leipcigą. 1901 m. vasarą pra
leido su broliu Povilu Palan
goje, čia vėl susitiko sų Ogins
kiu. Oginskis vėl pažadėjo 
jam paramą. Vėl išvyko į 
Leipcigą ir čia studijavo kom
poziciją pas prof. Reinecke ir 
kontrapunktą pas prof. Johda- 
soną. Susidraugavęs su švedu 
Paulsonu, ima gilintis į vokie
čių filosofiją. Laisvu klausy
toju lanko prof. Wundto pas
kaitas, susipažįsta su Kanto ir 
Nietsches filosofija. Kai kurio
mis Nietsches idėjomis itin 
persiima. Jo parašyta ir Joh- 
dasonui dedikuota fuga, buvo 
atlikta viešame koncerte.

Leipcige jis parašė dar sty
gų kvartetą ir kelias kitas 
kompozicijas. Kai mirė Ogin
skis, jis nustojo materialinės 
paramos. Ištikimas jo draugas 
Moravskis suteikė jam pasko
lą. Čiurlionis baigė studijas 
gaudamas. II-rą diplomą. Prieš 
išvažiuodamas iš Leipcigo, ap
lankė Drezdeno meno galeri
ją ir kai kurias Saksonijos, 
Šveicarijos vietas ir tiktai va
saros pagaigoje (1902) grįžo į 
Druskininkus. Rugsėjo pabai
goje išvyko į Varšuvą, kur 
konservatorijos direktorius 
Mlynarskis kvietė jį užimti 
vietą; tačiau Čiurlionis atsisa
kė, nes gavęs gerai apmoka
mas muzikos pamokas, pats 
ėmėsi kūrybos darbo muzikos
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srityje — rašo fugas, kanonus, 
fugetes.

1904 m. Čiurlionis vėl ėmėsi 
tapybos, bet norėdamas ją pa
žinti iš pagrindų, stojo į Kau- 
ziko vedamą meno mokyklą, 
iš kurios 1905 m. persikėlė į 
K. Štabrausko vedamą meno 
mokyklą. Tačiau jį ne taip 
traukė studijos, kaip laisvoji 
kūryba, kuri turėjo tenkinti 
vis plačiau augančią jo fanta
ziją. Pradėjo studijuoti šv.
Raštą, tada atsirado jo pirmo
ji tobulesnė forma ir kolori
tas. Sukūrė “Pasaulio sutvėri
mą”, “Juozapo sapną” ir “Žal
tį”. Jo darbai imponuoja ne 
tik mokyklos draugams, bet ir 
jos direktoriui Stabrauskui, 
kuris skatina jį dalyvauti mo
kyklos konkursuose. Tuose 
konkursuose Čiurlionio kūri
niai beveik kiekvieną kartą 
buvo premijuojami, pvz. cik
lai — “Laidotuvės”, “Audra”. 
Paskutinįjį ciklą mokykla įsi
gijo savo nuosavybėn (jis ir 
dabar ten yra). Savo gabumų 
ir būdo savybių dėka, Čiurlio
nis virsta centru, apie kurį 
spiečiasi talentingoji ir aukš
tų idėjų kupina jaunuomenė: 
men. J. Zaluska, B. čarkovs- 
kis, matematikas ir klasikinės 
muzikos mėgėjas inž. M. Ka- 
lužinskis, psichologas Kalžins- 
ki ir Wundt’o mokinys Les- 
nevski. Jie renkasi ankštame 
Čiurlionio kambarėlyje ir išti
sas valandas veda karštas dis
kusijas meno, filosofijos, kul
tūros temomis. Čiurlionis įsi
gilina į Hofdingo, Riboto, G. 
le Bono veikalus ,ypatingai į 
le Bono “Minios psichologiją”. 
Tautų raidos psichologija pa
deda jam nusistatyti politiniu 
atžvilgiu. Jis tampa griežtas 
politinės demagogijos prieši
ninkas. Tuo pačiu laiku ir jo 
šeimynoje pradeda busti tau
tinis susipratimas. Čiurlionis 
skaito A. Mickevičiaus “Gra
žiną”, “Konradą Valenrodą”, 
Kraševskio “Raudą”, Kondra
tavičiaus “Margį”. Lietuvių 
padavimas apie Jūratę, Balti
jos jūros karalienę, sužavi jį 
taip, kad jis rengiasi parašyti 
operą, ir kurią vėliau parašė 
pavadindamas ją “Jūra”. Jis 

' rašė eilėraščius lenkų kalba, 
bet nespausdino.

Tų pačių metų rudenį men. 
Adomas Varnas ir mok. V. 
Palukaitis sumanė Varšuvoje 
įsteigti lietuvių susišelpimo 
dr-ją. Jai įsisteigus, prie jos 
prisidėjo ir Čiurlionis, pasisiū
lydamas suorganizuoti ir vesti 
chorą, šį chorą vesdamas pa
mėgo lietuvių liaudies dainas. 
Pradėjo jas rinkti ir harmoni
zuoti. Čiurlionis dar labiau įsi
traukė į lietuvių visuomeninį 
darbą, dar labiau jam atsida
vė, kai atsirado reikalas Vil
niuje steigti Lietuvių dailės 
draugiją. Čia jis daugiau pra
deda persiimti lietuvių meno 
dvasia.

Tuo pat metu ima studijuo
ti Rytų literatūrą: Nal ir Da- 
mayanti, Ramayana Legendą 
apie Krišną, vėliau Rabindra- 
nat Tagorės veikalus. Pamėg
sta Merežkovskio trilogiją apie 
Kristų ir antikristą, žavisi Le
onardo da Vinci asmenybe.

(Atkelta 7- psl.)



(Tęsinys iš 6-to pu^l.)

Skaito Rūstino, Oscar Wilde, 
Kiplingo veikalus.

1904 m. pabaigoj Čiurlionis 
susipažįsta su atvykusia Var
šuvon iš Irkutsko Volmanų 
šeima ir Volmanaitei duoda 
muzikos pamokas. Jo pažintis 
su Volmanais suvaidina ne
mažą jo gyvenime vaidmenį. 
Volmanienės salione buvo 
rengiami klasikinės muzikos 
vakarai, įvairiais klausimais 
diskusijos ir paskaitos, į ku
rias rinkdavosi ideališkoji 
Varšuvos inteligentija. Visa 
tai jauną Čiurlionį akstino ra
šyti muzikos veikalus ir jis 
ėmėsi rašyti simfoninę poemą 
“Jūrą”, kurią baigė 1907 m. ir 
dedikavo Volmanienei. 1905 
ir 1908 metai laikomi Čiurlio
nio kūryboje produktingiau- 
siais. 1905 m. jis sukūrė visą 
eilę žymesnių savo kūrinių, 
kaip “Prietelybė”, “Garsas”, ir 
pagamino ciklą iš 13 paveiks
lų “Pasaulio sutvėrimas”, ku
rį tuojau įsigijo Volmanienė. 
1906 m. pavasarį sunkiai su
sirgo vidurių liga ir su Volma
nų šeima išvyko į Anapą ties 
Juodąja jūra. Čia pasveiko ir 
pradėjo keliones po Kaukazą, 
aplankė Krymą. Papildė nu
mizmatikos rinkinius. Grįžęs į 
Druskininkus, užsidaręs kam
baryje, ištisomis dienomis dir
ba tapybos srityje.

1907 m. rudenį su mokyklos 
draugais nuvyko į Sileziją, bet 
neilgam. Triukšmingoj moki
nių aplinkumoj negalėjo nie
ko kurti. Volmanų patartas ir 
sušelptas, išvyko kelionėn po 
Europą. Aplankė Drezdeną, 
Niurnbergą, Miuncheną, Pra
hą ir grįžo į Druskininkus ir 
nuo to laiko galutinai išvažia
vo iš Varšuvos ir išsikėlė gy
venti į Vilnių. Sukūrė savo 
stambiausi muzikinį veikalą, 
simfoninę poemą “Jūrą”, kaip 
jau minėta, dedikavo ją Vol
manienei, buvusiai savo gera
darei. šis veikalas yra taiko
mas dideliam simfoniniam or
kestrui. šitas Čiurlionio muzi
kos. kūrinys lietuvių simfoni- 
u ės muzikos literatūroje turi 
pirmąją vietą. Jis yra turtin
gas muzikalinėmis idėjomis. 
Vilniuje Čiurlionis pasinėrė 
meno ir visuomeniniame dar
be. Kartu su A. Žmuidzinavi
čium, P. Rimša dirba Lietuvių 
dailės draugijoje, organizuoja 
ir vadovauja chorui, stengiasi 
įkurti konservatoriją^ kuri, ro
dos, nebuvo įkurta, nes buvo 
užimtas kitais darbais.

Čiurlionis daro Rūtos dr-jos 
scenai- uždangos projektus, ku- 

| r i e J vėli a u p a s id a re žinomi 
kaip atskiri veikalai: “Raudo
nasis perkūnas” ir “žaliasis 
perkūnas”. Pamatęs, kad ši 
susintetinta teatro meno sim
bolika lietuvių visuomenei ne
labai suprantama, kuria už
dangą iš Palangos pajūrio vai
zdo, kur pavaizduoja stabmel
džių aukurą po ąžuolu. Jis 
dirba prie pirmosios lietuvių- 
dailės parodos rengimo Vii-i 
niuje. Jis dirba dėl Lietuvos' 
ir.kuria lietuviškąjį meną! bet!
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tais laikais lietuviai jo tapy
binių kūrinių visiškai nesu
prato. Ignas šlapelis, kuris ge
rai pažino Čiurlionį ir parašė 
keletą straipsnių, analizuoda
mas jo veikalus, štai kaip ra- 
v so:

“Paprastai žiūrėtojas, pa
matęs kokį Čiurlionio pa
veikslą, klausia: kas čia yra, 
ką jis reiškia? Jei randa sa
vo klausimams greitą atsa
kymą, tai gerai: ilgiau apsi
stoja ir pasižiūri. O jei ne
randa atsakymo, iškilmin
gai, gal su panieka taręs: 
nieko nesuprantu, eina sau 
tolyn”.

Ne kitaip jo darbus vertino 
ir lenkų kritikai. “Tygodnik 
Ulustrowany” išvadino jo dar
bus moderniškais ir dekaden
tiškais. Palankios kritikos su
silaukė Čiurlionis iš rusų me
no kritikų, kai jo kūriniai pir
mą kartą buvo išstatyti paro
doj Petrapily 1906 m. meno 
akademijoj.

Čiurlionis būdamas Vilniuj, 
susipažįsta su literate ir lietu-1

vių kalbos mokytoja Sofija 
Kymantaite, kuri vėliau mokė 
jį lietuvių kalbos, ir 1909 m. 
pradžioj (per Naujuosius Me
tus) jiedu susituokia. Vilniuj 
gyventi nebuvo lengva, o me
no gyvenimas lėtai plito. Čiur
lionis, Dobužinskio patartas, 
persikėlė Petrapilin. Petrapi
ly pateko į pažangiausių me
nininkų grupę. Įstojo į “Mir 
Iskusstva” (Meno pasaulis) 
organizaciją, dalyvavo jos ren
giamose parodose, naujos mu
zikos konncertuose, ir iš tos 
grupės žymiausių kritikų, kaip 
Al. Benua, V. Čudovskio ir V. 
Ivanovo gavo pilniausi savo 
generalinės tapybos pripaži

nimą. Jis tuoj stojo ir į slaptą 
lietuvių studentų draugiją ;uo- 
liai dalyvavo Petrapilio lietu
vių veikloje, rodydamas retą 
menininkui visuomeninį jaut
rumą. Tos draugijos ruošia
muose vakaruose skambinda
vo programoj ir studentų val
gykloj kaip tapioras. Skam
bindavo visą naktį šokiams, 
kad studentai neleistų pinigų 
tapiorui samdyti. Jis gamino 
tiems vakarėliams meniškus 
plakatus.

Per savo palyginti trumpą 
gyvenimą Čiurlionis sukūrė 
apie 280 paveikslų ir apie 130 
muzikos veikalų.

(Tęsinys 8-ame pusi.)

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

ill ST. ANTHONY SAVINGS Och 1st through Oct 3?sf ^[|

gStHMIVEBSABY CELEBBfflOįį
ŠI ŠVENTĖ YRA VISIEMS...

‘treasure Chest 
of 200 PRIZES

Nepamirškite atvykti Ir "išmėginti savo lai
mę". Gal tai ir bus Jūsų laimingoji diena—gal 
Jūsų gautas raktas bus vienas iš daugelio, kuris 
atrakins brangenybių skrynią.

VALANDOS Jūsų patogumui: Pirmad. 9 v. ryto 
iki 8 v. v. šeštai:. 9 v. ryto iki 1 v. popiet. Antr., 
ketvirtad., penktad. 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet. 
Uždara visą di< i:( trečiadienį.

šie gražūs ir naudingi pryzai yra paskirti ati* 
duoti visai nemokamai. Tik keli iš 200 pryzų 
yra čia parodyti. Jūs laimėsite vieną iš tų pryzų, 
{eigų Jūsų gautas raktas atrakins tą brangeny
bių skrynią, kuri yra išstatyta banke.

oid
Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo B-vės 

valdyba, direktoriai ir tarnautojai su pasi
gėrėjimu žiūri į tuos 35 veikimo metus, kad 
galėjo aprūpinti apylinkės žmones saugia 
ir peininga taupymo vieta. Dėka Jūsų nuo
latinio pasitikėjimo mūsŲ veikimu, mes pa
stoviai plėtėmės galėdami suteikti Jums 
geresnį patarnavimą, ir patogesnes taupymo 
sąlygas kiekvienais metais. Ši 35 metu jubi
liejaus šventė yra noras pareikšti dėkingu
mą visiems mūšy klientams, draugams ir 
kaimynams. Mes nuoširdžiai kviečiame Jus 
atšvęsti drauge su mumis šią mielą šventę.

SATELLITE
DOVANAI — NAUJIEMS 
Taupytojams Pasidėjusiems 
tiktai $10 ar daugiau.

Jūs dargi nei nesvajojote 
apie tokią plunksną su tiek 
naujų patobulinimų. Kiek
vienas atidaręs taupymo są
skaitą su $10 ar daugiau
gaus nemokamai vieną iš šių puikiai rašan
čių Įrankių, taip pat gaus ją ir kiekvienas 
taupytojas įdėjęs į turimą sąskaitą tokią 
pat sumą.

Dabar Yra Laikas Taupyti
Dividendai už santaupas Šv. Antano Tau

pymo ir Skolinimo B-vėje yra didesni, negu 
kada nors yra buvę. Pradėkite taupyti da
bar. Nedelskite. įdėkite savo pinigus, kad 
jie neštų pelną nuo šios dienos ... Po to 
taupykite pastoviai — tokiems tikslams, 
kurių Jūs siekiate savo gyvenime . . . taip 
pat ir savo saugumui.

AUGščIAUSI PROCENTAI
UŽ IŠKALNO APMOKĖTAS SĄSKAITAS 

šv. Antano Taupymo B-vėje 
dabar Jūs galite pelnyti pa
stovų augščiausią procentą už 
apdraustas ir iškalno apmokė
tas sąskaitas. Pasiteiraukite at
vykę pas mus apie šį taupymo 
pianą dar šiandien.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION J 

1447 South 49th Court TO 3-8131 CICEBOSO)

SERVING THE NEIGHBORHOOD SINCE 1922)
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pradų - fe gerd; ir Ęikto. DR. T. DŪNDŪLIŠ 
Savo filosofinių minčių- ir in- į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 ! Telef. ofiso: CLiffside 4-Z896
lezidencįįos: B E vari y 8-8244 I Rezid.: LAfayette 3*1172

' < G. t- .
Čiurlionis kaip „gemalus nxe- 

niniiikas, .stipriai pasireiškė 
kaip muzikas - konipozitorius, 
o dar, stipriau, kaip tąpytojas- 
grafikas, tuo pačiu kartu pa- - 'S J t j
sireiškė kaip savo , tautos sū
nus, suprasdamas laiko reika
lavimus . ir įšisąmonindamas į 
lietuviškumo dvasią. Čiurlio
nis muzikos mokėsi gųna il
gai, kuone per 20 metų, bet 
dailės — per mažai. lįs to at
siekė trumpu keliu. Net piešti 
gerai nemokėjo, bet jam ir ne
buvo reikalinga. Sunku pasa
kyti: ar jis buvo geresnis mu
zikas, ar dailininkas. Mano
ma, kad — dailininkas. Dailės 
veikaluose jis pasireiškė blai
vus kaip genijus, dvasios mil
žinas. Bet muzikai, lyg kokiai 
pareigai, buvo labiau atsida
vęs. Muzikos kūrinėlius kruop
ščiai apdirbdavo audinių, kry
žių elementų rėmeliais. Pvz. 
“Jūrą”, “Miškas”, “De profun-
dis” ir kt. Jis rinko liaudies bet žmonės dažnai šitų intui- 
ineno motyvus ir juos studija- cijos elementų nesupranta 
vo, Įn-iŲažindamas, kad jie 
yra lietuvių meno pagrindas.

Kai antrą kartą (1908 m.) 
keli Čiurlionio darbai buvo iš- 
statyti Petrapily, meno žurna
lo “Apolon” redaktorius S. 
Makovskis labai susidomėjo 
jo darbais. Susidomėjo ir kiti 
kritikai — Benua ir Rostislav- 
lev. Tačiau šie dar, nesurado 
jam atitinkamo kriterijaus. 
Tiktai kai čiurlięnis ėmė .pla
čiau dalyvaut “Mir Iskusstva” 
rengiamose parodose, tuomet 
rinitai susidomėjo rusų kriti
kai, tas pats Benua, Čudovs- 
kij ir Ivanov.

Viačeslavas Ivanovas apie 
Čiurlionį pasakė: “Jo metodas 
yra intuicijos regimųjų ele
mentų a p d i T b i m a s einant 
’principais paskolintais iš mu-

Savo filosofinių minčių ir in- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS tuieijos vedamas, kūrė tokius' .

ir kūrinius. Čia ir susiveda Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
' u i ; I Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.pnei to, kad reikia pirmą pa-(_____Trečiadienį pagal sutarti._____

žinti autoriaus psichologiją, 
ar jis: yra blaivus ar melan
choliškas,. ar bejausmis, kad 
būtų galimą matyti ir supras
ti jo veikalus.

Geresnieji Čiurlionio pavei
kslai neturi jokių epizodų bei 
fabulos, kartais net jokio siu
žeto (Žuvys), Chaoso Sonata, 
Rex, bet jie. teikia juo dau
giausia estetinių emocijų. Tuo 
pačiu kartu jo mene nėra vi
siškai nutraukti ryšiai nuo 
gamtos formų, kaip kitų in- 
trovertų, pyz. kubistų arba fu
turistų. Pirmiausia jis moko 
mus, kad menas kuriamas ne 
iš gudriųjų teorijų, o tiktai 
betarpiu jausmu ir intuicija. 
Jis savo intuicija sukuria vaiz
dą mintyse, o tiktai paskui ap
dirba jį spalvomis ir linijomis,

Tel. ofiso: HB 4*1414; rėz.:,RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: L-3 ir 6—8 a ai. pa pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

----Trečiadieniais uždaryta.
. ■ *7 ".’į ""
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tbs gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo l- iki 4 po pietų

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS' I fe CH IRU RGAS , 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47tn ir Hermitage) . 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. pb pietų 
šešt. 2-6- vai.- popiet, išskyrus šeštad.

DR. VYT. TAUKAI 
GYDY^b J AŠ IR C HI RU RG AS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
i Ofiso vai.:, pirmad. 840 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
Šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

ir. 
vadina fantazija arba misti
cizmu, kartais net iliuzijomis. 
Tačiau liūtų klaidinga taip

Čiurlionio visos meno rūšys 
stengėsi savo uždavinį atlikti 
susitelkusios į vieną krūvą. 
Tapyba, žinome, iškilo aukš
čiau jų visų. Čiurlionis apie 
savo darbūs nemėgdavo kal
bėti, jų aiškinti, tad daug kas 
negalėdavo Įsisąmoninti į jo 
kūrybos pagrindinių idėjų rai
dą. Visuomenę ir kritikus daž
nai disoriėntuodavo kai kurių 
kūrininų muzikiniai pavadi-

f • Į f Į ,
lyg' faktais parodyti ir atvaiz
duoti tai, kas šiame pasaulyje 
yra. Jis norėjų, kad žmogus 
matytų savo sielą, stengėsi su
artinti žmogų su gamta," su 
muzika, kuri turi ryšių su 
gamta ir visa tai, kad žmogus 
matytų ir jaustų. Taip jis ide
alizavo grožį. Juk ir Platonas 
sako: “Nėra grožių be kūry
bos, nėra kūrybos be minties”.

Deja, mūsų dideliam daili- 
ninkui-muzikūi neilgai teko 
šiuo pasauliu džiaugtis. 1909 
metais lapkričio meii. Čiurlio
nis susirgo nervų liga. Dar gy
veno Druskininkuose. Varšu
vos draugams padėjus, buvo 
išvežtas į psichiatrinę ligoni
nę Pustelninkųpse netoli Var
šuvos, kur 1911 m. balandžio 
.10 d. mirė. Palaidotas Vil
niaus Rasų kapinėse. Zikaro 
projektu buvo pastatytas M. 
Čiurlioniui gražus paminklas.

Įamžinimui Čiurlionio geni
jaus, jo vardo galerija atida
roma spalio 20 d. Jėzuitų jau
nimo centre, Čikagoje. M.Š.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) .
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų
< ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad uždaryta..
Ofiso telefonas: Prospect 6-3838J
Rezid. telefonasr ~~ REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MAROUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. R y. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th, CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad^ ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo-1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofisą ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠkEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KĖDŽIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitayus.

i C. Z. VEZEL’ISF 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12- nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr EmilfX KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:36
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—^8:30. Trečiadieniais tik susitarus - --------- ■■ ............ į------------------------ s. 
Tel. ofiso: HE 4*1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

C H f-R U R G A S 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS: 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

tv? P. ŠILEIKIS, O. P. 
Sį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir &—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI[

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p. ■--- , ■ , --- - — — ,,, ......... . .... .

Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. . Tikrina klausą ir pagelbsti 
hegirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai. , 
; 4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

• J' j* - I

minai, būtent: Preliudas, Fu-Į
ga, Sonatą. Daug kas žinojo, 
kad Čiurlionis prieš tapdamas 
tapytoji! ,buvo muzikas kom
pozitorius, tai manė, kad tuo
se savo paveiksluose linijomis 
ir spalvomis stengiasi muzi
kos garsus atvaizduoti...

Čiurlionis buvo

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIb»-ook 5-5076 ...... .,■■■■ „I^. ~ ,,, ,
Tel.: PRospect 8-1717

ne tik ta
lentingas, bet genialus gamtos 

tiktai 
veltui taikytume tiems vaiz
dams įprastą tapybinio realiz
mo mastą. Savo tapyboje jis 
vaizduoja ne atskirus vaizdus, 
bet gamtos visumą, sudėjus į 
daiktą, — gamtos reiškinių di
dingumą ir nuotaikos sintezę, 
žodžiu, kaip žmogus reaguoja 
į gamtą, —- jis vaizduoja žmo-

reiškinių v a izduo toj as,

GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone! REoublie 7.7868

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills

Tel : BEverly 8-3946 ,
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais nuo lūki 4 vai. po pietų

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas. Akis
Ištaiso. :
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki & 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-3. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

, DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

—- jduv^ ueuiuiuai, ucpauuub 
kite likusiųniūriose siu vykios*, 

tikrasis menas yra vidinis da- 8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. gavo draugų, tscui vieiuj aaru.

DR. S. VAITUSH, Opi
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
turho, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniu*. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro, 

Trečiadienį... ir sekmadienį uždaryta.
m2 S. ASHLAND AVĖ.'

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: H Em lock 4-5849 ' 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad^, Ketvirt. ir Penktadieni nuo 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.
gaus proto veiksmus, o kartu 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad
ir pati žmogų. Jis žinojo, kad

Ivkas, o ne išorinis. Jis ieško- —SATURDAY, OCTOBER 12, 1957 uienoB uiMiurDjž YArds 7*1373



JUOKAI MARGĮ DALYKAI |
Linksma teisme

Du kaimynai, gyvenę kaip 
du broliai, sykį abudu atsira
do pas teisėją.

— Kaltintojas sako, kad tu 
jį išvadinai kūda kiaule ir 
priedo davei į ausį? —' klau
sia teisėjas pirmojų.— Ar tie
sa?

-— Netiesa, pone teisėjau, — 
atsako kaltinamasis.

— Jis meluoja, pone teisė
jau, jis mane išvadino kūda 
kiaule ir priedo davė į ausį,— 
pakartojo savo skundą antra
sis.

— Tu dar kartą meluok, aš 
tau kai tvosiu antrą kartą į 
ausį, tu, kūdoji kiaule! — su
šuko kaltinamasis į kaltintoją.

• * * *
— IŠ kaltinamojo akto ma

tyti, kad tu ne tik nuolat gir
tuokliauji, bet ir dai'bo ne
mėgsti, — skaito teisėjas val
katą suole sėdinčiam.

— Aš protestuoju! — atsi
kerta kaltinamasis. — Kas to
kio, jei aš savo nuolatinio 
darbo pertraukomis lašelį nu
geriu !

— Kalbi apie nuolatinį dar
bą. Kas tai per darbas? — su
sidomi teisėjas.

-— Aš pardavinėju Kalėdų 
eglaites, pone teisėjau.

* * *

Į teisėjo klausimą, ar vedęs, 
liudininkas atsako:

— Taip, pone teisėjau.
— Ką vedęs?
— Savo .žmoną!
— Atsakymas nepilnas, — 

mano teisėjas. — Aišku, kad 
žmoną, nes negi galima vesti 
vyrą. Bet kaip jos mergautinė 
pavardė?

— Kodėl negalima vesti vy
ro? Aš turiu seserį, kuri yra 
ištekėjusi už vyro, — atsiker
ta liudininkas.

Škotų tarpe
Nuolankiai linksėdamas pri

eina žilas tarnautojas prie sa
vo šefo stalo ir nedrąsiai sa
ko: “Norėjau jums priminti, 
kad šiandien man sueina 25 
metai, kaip dirbu jūsų biure”.

—- Aš ir maniau, kas būtų 
galėjęs taip sudėvėti biuro ki
limą, kad visas jau pradėjo 
spindėti! — pastebėjo šefas.

* * *
• * • */

— Tu jau eini miegot, ma
ma? Kodėl nepalauki, kol pa
pa grįš? — klausia jaunoji du
krelė motinos.

— Būtų beprasmiška laukti, 
— atsako motina, vyniodama 
šiltą vilnonę aplink kaklą: — 
Turiu tokį šaltį, kad nebegaliu 
ilgai kalbėti.

Lietuvių tarpe
— Na, vaike, —klausia tė

vas savo jauniausio “grino- 
riaus”, — ar daug šiandien iš
mokai angliškai?

— Išmokau du žodžius an
gliškai, — giriasi sūnelis.

— Kokius gi?
— Prašau ir ačiū!
— Tai tikrai naujiena, dau

giau jau moki angliškai, nei 
lietuviškai I
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Kur milijonieriai 
kirminus valgo ’* •' ' ' »
v Nieku taip greit nesibodima, 
kaip per daug geru gyvenimu. 
Tai patvirtina daugelis mili
jonierių ir Hollywoodo filmų 
žvaigždžių. Tuo spekuliuoda
mas apsukrus buv. Harvardo 
universiteto profesorius antro
pologas, Patrick Putnam, dar 
1940 m. nuvykęs į Afrikos gi
lumą, į Belgų Kongo, per 300 
kilometrų nuo artimiausios 
žmonių gyvenamos kolonijos, 
nusipirko iš vietinių pigmėjų 
jų “kraalą” (kaimelį), juos iš
kėlė kuo toliausiai ir tame 
“kraalę”, pirma apvalęs nuo 
purvo ir parazitų, įsteigė pri
mityvią stovyklą, kurioje da
bar pilna Amerikos milijonie
rių, “žvaigždžių” ir kitų kraš
tų turtuolių. Jie ten gyvena vi
sai tokiose pat sąlygose, kaip 
gyveno to “kraalo” ankstybes- 
nieji laukiniai gyventojai, be 
vonių, be radijo, be šaldy
tuvų ir be jokių barų, be mu
zikos ir laikraščių, net be au
tomobilių, patys turi gamin- j 
Lis laukinių žmonių valgį, jį 
pasirenkant ir išsivėrdant aik
štėje ant malkų ugnies ar įkai
tintų akmenų. Visi skanėstai 
yra vietiniai, tokie, kaip kir
minėliai, vabalų lervos, žiogai 
ir t.p. Kas svečių negali tokių 
“skanėstų” praryti žalių ar 
dar geriau — gyvų, tas laiko
mas “sisi”, “minkštabūdžiu”. 
Bet kai tenka sumokėti sąs
kaitas už tokį gyvenimą ir 
maistą, net milijonieriai rau
kosi.

Kur žmogui su jais 
susilyginti

Vienas danų zoologas pada
rė palyginimą tarp žmogaus 
ir žvėrių bei vabalų ir rado, 
kad žmogui nėra ko nė svajo
ti su kai kuriais jų susilyginti. 
Paimkim vabalą, kurs pakelia 
900 kartų už save sunkesnį 
svorį. Žmogui, norint susily
ginti, tektų pakelti 70 tonų! 
Kai kurios paukščių rūšys iš 
50 metrų aukščio pamato ant 
žemės mažiausią maisto kris
lelį, ko mes savo akimis ir 
greta stovėdami nepastebėtu
me. Chameleonas savo dviem 
akimis žiūri į dvi puses ir iš 
karto mato du vaizdus, voras 
mato aštuoniomįs akimis, o 
bitė žiūri šimtais akių ir už
mato net ultravioletinius spin
dulius. Be to, bitės ir karve
liai, be jokio radaro, mato per 
miglas ir rūką, ir parskrenda 
namo tiesia linija bet kuriuo 
dienos ar nakties metu kad ir 
per tirščiausią miglą. Vienas 
karvelis neseniai paleistas Bu
enos Aires, Argentinoje par
skrido namo į Romą lygiai 
10,000 kilometrų be poilsio ir 
nepaklydęs.

MINSKAS
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKI! SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.

j J. G. Television Co., 2512 \N.47 St 
F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR GAZOLINO STOTIS

■ . IX , ji ■   *•

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, j 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Nelaimių 
pasitaiko.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių.
Ar reikia 
pagalbos?

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ............................ $8.25 ------
Chevrolet. All 1937-53 ..........  8.25
Chevrolet 54-55 ....................  9.95
Chrysler 6, 42-52 ________  9.91
Dodge 6, 42-56 ........................ 9.95

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
išmetimo paipą irgi įdedama veltui, įeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č
1934 West 59th Street

Mercury 49-51 ......... 
Oldsmobile 6, 41-50 
Plymouth 42-56 ... . 
Pontiac 37-54 ... ..... 
Buick 37-52. .... ........

$8.95
8.20
9.95
8.95 

12.00

Tel : GR 6-9136

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite įokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

j

NEWARK’E VEIKIA OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

| UKRAINA, LIETUVA, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS.
Siunčiame maisto produktus, naujus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir ivairių kitu siuntiniams tinkamų daiktų. 
SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KAIP GALIMA GREIČIAU.

— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —
— Siuntiniai pristatomi gavėjui maždaug 7-8 savaičių bėgyje.— 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje.

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMIN|EČ|AMSI

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų. 

Reikalaukite katalogų. Rašykite lietuviškai, rusiškai arba angliškai.
Netoli Penrisylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.PACKAGE EXPRESS CO. ™

(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Iš anksto siųskite savo 
dovanas Kalėdoms ir 

žiemai!
Tik paskambinkite 

arba parašykite, kada 
Jūs pageidaujate 

siųsti savo 
siuntinius.

Siuntiniai Į 
LIETUVA...
ir Rusiją

Viskas apmokama iš anksto 
Garantuotas pristatymas.

NAUJI DRABUŽIAI, MEDŽIAGOS,

VAISTAI, MAISTAS IR T. T.

Patikimas—greitas—betarpiškas patarnavimas.

Tūkstančiai patenkintų klientų visame" JAV krašte- 
■' ■* . U V L. J • — - • \ S . w • .

Reikalaukite naujų katalogų.CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine
220 SOUTH STATE STREET 

Suite 1200 
CHICAGO 4, ILLINOIS 

Tel.: WAbash 2-9354

Mes turime nuo 1947 
metų betarpišką 

sutartį su In turistu 
' 'Maskvoje-



POVILAS MIELIULIS
Raketa 3A-I263X-124-toj dykumos laboratorijoj buvo baigiama statyti tarpplanetinė raketa 3A -126. Tiksliau pasakius, pati raketa 

jau buvo baigta. Dabar buvo atliekami tik paskutiniai paruošimo darbai: buvo pripil
domi degamosios medžiagos 
tankai ir įmontuojami įvairiausių paskirčių instrumen
tai. Raketos skridimo tikslas 
buvo Marso planeta. Ekspedicijos vadu, iš pasisiūliusių 19- 
kos gabiausių Amerikos pro
fesorių, konkursiniais egzami
nais buvo išrinktas prof. Mac- Doogo. Nekalbėsim apie prof. Mac-Doogo pasiruošimą ir kvalifikacijas. Tik priminsi
me, kad asmenys, norį kandidatuoti tiktai į įgulos narius, privalėjo turėti mažiausiai du daktaratus: astronomijoje ir matematikoje. Prof. Mac-Doogo turėjo būti labai mokytas žmogus. Kažin ar visoj žemės planetoje būtų buvę galima 
rasti kitus tokius tris?Pagaliau visi paruošiamieji darbai buvo baigti. Raketa stovėjo iššovimo platformoje. Tūkstantinė minia buvo susirinkusi pažiūrėti ši istorinio Įvykio. Pagal planą, nustaty
tu laiku kaip dievaičiai prie 
raketos priėjo 9 drąsuoliai. Minia kėlė ovacijas, spaudos atstovai fotografavo. Įgula už
ėmė raketą. Kiekvienas įgulos narys nedelsdamas stojo savo 
vieton ir laukė, kada navigacijos biuras duos ženklą skridimui. Neilgai trukus, praskri
do oru navigacijos biūro komanda. Tą pačią sekundę šovė iš raketos uodegos ugnies stulpas, keldamas ją neapsakomai dideliu greičiu į viršų. 
Už minutės kitos dingo raketa 
erdvėje.Tiktai kai žemė liko tolumoj mažyčiu taškeliu, įgula atsipeikėjo (visi buvo netekę sąmonės dėl didelio greičio). Tuoj įgula “užgulė” instrumentus, nes reikėjo patikrinti skridimo kryptį, siųsti raportus į Žemę ir daugelį kitų dar
bų atlikti. Bet neilgai “gulė
jo” jie ant tų instrumentų: pakėlė savo ilgus, nustebusius veidus. Instrumentų rodyklės šokinėjo, švaistėsi ir buvo visai neįmanoma ką nors iš jų nustatyti. Instrumentai, kurie labai puikiai veikė Žemėj, visiškai nieko nerodė čia. Net tokie paprasti instrumentai, kaip laikrodžiai... ir tie, kažkokių paslaptingų jėgų veikiami, pradėjo suktis į priešingą pusę. Prof. Mac-Doogo prarado nervus.— Nagi surask dabar Mar
są tame erdvės margumyne.Žemės jau buvo negalima matyti: švietė užpakaly keli mažyčiai taškeliai ir sunku buvo atspėti ar tai žvaigždės, planetos ar meteorai...Nežinia kaip ilgai jie erdvėje klajojo (nes laikrodžiai nie
ko nerodė) tiktai prof. Mac- Doogo jautė, jog turėjo būti labai ilgas laikas.Bet staiga kai kurie instrumentai pradėjo veikti: rody

klės nustojo šokinėti. Radaro aparatai užregistravo planetą. Prof. Mac-Doogo neturėjo jokios nuovokos kas tai per planeta galėtų būti. Kad tai Marsas, jis jokiu būdu nenorėjo tikėti, nes per greit. Iki Marso jie būtų turėję skristi mažiausia visą savaitę. Vis dėlto, nors tai ir nebuvo jų kelionės tikslas, jis nutarė šioje planetoje nusileisti. Buvo sumažinti ugnies liežuviai, einą iš raketos uodegos, dėl to sumažėjo skridimo tempas. Prieš porą minučių užregistruotas mažytis taškelis erdvėje dabar pavirto didžiuliu kamuoliu, nuolat didėjančiu. Išplėtę akis, įgulos dalyviai stengėsi atspėti, kurioj pasaulio vietoj galėtų būt ši planeta. Bet jie nieko negalėjo nustatyt, žvelgdami į tamsiai violetines mėlynas ir baltai šviečiančias dėmes, vietomis skęstančias kažkokios keistos spalvos miglose. Trumpam laikui raketa įnėrė į tirštą miglą. Iš miglos išnėrę, pamatė žaliuojantį planetos paviršių, išmargintą žvilgančiais ežerais ir upėmis. Per sekančias kelias minutes raketa palietė planentos paviršių. Sudrebėjo raketos kūnas, įstrigdamas tarp kažkokių planetos augalų, kurie priminė šiaurinės Kanados egles. Tik čia jie buvo daug vešlesni ir didesni. Besileidžiančios raketos triukšmas pabaidė didelį būrį kažkokių planetos gyvūnų, kurie buvo panašūs į mūsų paukš- čius-žuvėdras (tiktai čia jos buvo juodos spalvos). “Juodosios žuvėdros”, ore skraidydamos, kėlė didelį triukšmą. Nebuvo jokios abejonės, kad planetoje gyvena daugybė įvairių gyvūnų. Tai buvo galima spėti vien iš vešlios augmenijos. Kažkoks triukšmas kilo iš kažkokios permatomos masės, kuri buvo planetos paviršiaus įdubimo dugne. Prof. Mac- Doogo atidžiai stebėjo planetą. Pagal jo nurodymus buvo fotografuojami ir filmuojami įvairūs objektai. Visi įgulos na riai užėmė pareigas laboratorijoj. Kiekvienas turėjo skirtingą tyrimo objektą. Specialioj laboratorijoj dalinys, susidedąs iš dviejų mokslininkų, tyrė planetos atmosferą. Po kelių valandų kruopštaus darbo laboratorija nustatė, jog planetos atmosfera nuostabiai panaši į Žemės atmosferą, net ir su visom smulkiom detalėm. Tiktai ši atmosfera turėjo daugiau vandens garų. Tolesni tyrimai parodė, kad planetos paviršius susideda iš labai smulkių granito, špato ir titnago grūdelių. Granito grūdeliai dominuoja. Galimas dalykas, kad jie prieš kurį laiką yra buvę didesniam maštabe. Dar buvo labai didelis kiekis kažkokios labai smulkios juodos masės, kuri, pagal prof. Mac-Doogo nuomonę, turėjo būti liekanos pūvančios augmenijos. Ištisas tris valandas įgula darbavosi laboratorijoj. Kada buvo gauti teigiami re

zultatai, komisija, susidedanti iš prof. Mac-Doogo ir kitųdvie jų senesnių įgulos narių, po dviejų valandų karštų diskusijų nutarė, jog galima mėginti išeiti iš raketos be “erdvės rūbų”. Nutarta išleisti pirmiau vieną savanorį. Savanoriu pasisiūlė Thomas Hopkins iš New Yorko. Atsisveikinęs ir iš visų gavęs “good luck”, išlindo iš raketos. Visi žiūrėjo išplėtę akis, kas bus dabar su juo? Ar nepagaus koks nematomas šios planetos slibinas?Bet nieko blogo Thomui Hopkins neatsitiko. Pavaikščiojo pirmiau apie raketą, paskui toliau nuėjo ir perbrido per įdubimą, kurio dugne buvo permatoma masė, ir pasakė profesoriui Mac-Doogo, jog “it looks just like water”. Po šio “testo” Hopkins buvo pakviestas į vidų. Tuoj buvo tikrinamas jo pulsas, kraujo spaudimas ir žiūrėta ar ant jo rūbų nėra pavojingų radioak- tingų medžiagų. Po ilgų tyrimų medicinos komisija nustatė, jog. Hopkins gali gyventi. Nors radioaktingų. medžiagų ant jo. rūbų .ir rasta, bet tokiame mažame, kieky, kuris nekenkia sveikatai.Kada gydytojų komisija davė palyginti teigiamą atsakymą prof. Mac-Doogo davė įsakymą visai įgulai apleisti raketą. Išsidėstę vorele po vieną devyni įgulos nariai pasileido pirmai žvalgybos kelionei po naująją planetą. Nors laboratorija buvo nustačius, jog atmosfera labai panaši į Žemės, bet visi jautė, kad yra didelis skirtumas: oras buvo vėsesnis, dangaus ir debesų spalva visai kitokia (jie aiškiai matė, kad ir debesys buvo išsidėstę skirtinga tvarka). Jie buvo nusileidę, galima sakyti, savotiškame miške, kurio augmenija labai skyrėsi nuo Amerikos miškų. Daugumos medžių kamienai buvo padengti balta žieve, kuri apačioj sutrūkusi ir supleišėjusi. Kitų medžių smulkūs lapai turėjo labai plonus kotelius ir jie visą laiką virpėjo. Jų kamienai ir šakos buvo padengti pilka slidžia žieve. Ir didesnė dalis žolės buvo kitokia: išsišakojusios kaip medžiai su mažais lapeliais ir su kažkokiais tamsiai mėlynos spalvos vaisiais. Toliau buvo matomi ištisi laukai kažkokių papartinės kilmės augalų. Jie buvo taip tankiai suaugę, kad net buvo sunku eiti per juos.Ir gyvūnija skyrėsi: kažkokie maži į paukščius panašūs sutvėrimai lakstė po orą ir kėlė didelį triukšmą. Toliau jie pamatė kelis į gulbes panašius paukščius. Tik jie buvo daug elegantiškesni ir išdi- desni. Skrisdami tie paukščiai darė garsus primenančius šaudymą iš kulkosvaidžių. Prof. Mac-Doogo buvo net išsigandęs, bet kai niekas nebuvo sužeistas, tai jis pagalvojo, kad, galbūt, tai yra šios planetos i----- -----------------------------------
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gyventojų signalai. Mėgino ir jie duoti savo signalus. Bet jiems neatsakė; Šie signalai buvo užrekorduoti. - -Staiga jie išgirdo tolumoj keistus garsus.' Jie p asuktu į. tą pusę. Arčiau priėjus: galima ' nustatyti, jog tai yra organi- ' zuoti ritmingi garsai, daromi tikriausia kokios nors inteligentiškos būtybės. Tie garsai negalėjo būti atsitiktiniai. Geriau įsiklausę konstatavo, jog tai yra muzika. Bet tai jokiu ■ būdu negalėjo būti džiazas. Miškas pasibaigė. Prieš jų akis buvo didžiulė aikštė, ku- rios vidury stovėjo kažkokie keisti pastatai, paskendę žalumynuose. Tarp tų pastatų judėjo didelis kažkokių gyvų būtybių būrys. Kada dar arčiau priėjo, pamatė, kad šitie gyvūnai, sustoję po du vienas . prieš kitą, į tų garsų taktą judėjo. Dar arčiau priėjus gyvu-.., nai juos pastebėjo: liovėsi; da- - rę tuos ritmingus judesius jjT'* garsus.Prof. Mac-Doogo pakėlė ranką į viršų, kaip taikos ženklą. Pakėlė savo pirmutines , galūnes ir, gyvūnai. Keli gyvūnai, priėję arčiau, pradėjo daryti kažkokius garsus (tur būt-kalbėti). Nė vienas ekspedicijos dalyvis nė nemėgino susikalbėti. Kas pagaliau būtų buvęs toks akiplėša: mėginti susikalbėti su kitos planetos gyventojais. Gyvūnai^ matydami, kad neina susikalbėti, paėmę juos už rankų, nusitempė prie kažkokių paaukštinimų, kurie buvo apkrauti keistais indais ir maistu. Gyvūnai, visą laiką ‘kalbėdami’’ . ir mosikuodami savo pirmutinėmis galūnėmis,i. rodė į indus ir siūlė maistą. Bet prof. Mac- Doogo patarė, expedicijos dalyviams susilaikyti nuo mats- . t o. Kai jie nevalgė ir n ekalbėjo gyvūnai juos paliko ir grįžo prie savo pramogų — ritmingų judesių, ?
(Tęsiny* 71-me pusi.)

® Parduodu, Pritaikau
® ir Įdedu Naujusmoderniškus aliuminijaus langus, duris ir vasarinius tinklelius. Apdraudžiu namus, automobilius, langus, baldus ir kitus dalykus nuo ugnies, vagies ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469



(Tęsinys iš 10-to psL)
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Prof. Mac-Doogo jląbąr.ste- 
bėjo juos. Jie buvo žemesnio 
ūlio ir daug stambesni.* TProf. 
Mac-Doogo pavadino juos 
“Homo trans” vardu, kadan
gi jis nežinojo, kurioj pasau
lio daly jie yra. Jam dar bu
vo kilusi mintis patikrinti 
kaip jie anatomiškai sudėti, 
bet kadangi nėjo susikalbėti, o 
visi ligi vieno dėvėjo rūbus, 
todėl nuo tos minties atsisakė. I 
Prof. Mac-Doogo konstatavo, ’

jų Tyčių: patinai stambesni,^110 
patelės mažesnes ir švelnesnes 
išvaizdos, ir.
los dalis
“some 
attention”, 
kaip grupė patinų gėrė 
kį skystimą. Kelios patelės 
mėgino protestuoti, mosikuo
damas pirmutinėmis galūnė-! 
mis, bet nieko neatsiekusios; 
pasitraukė į šalį ir darė kaž-

verkiančią

rime

motorai, ir .
erdves. Atsitolinus nuo plane- 
tos pasikartojo tie patys daly
kai: instrumentai bustojo vei
kti ir jie vėl paklydo. Skrido 
per erdvę nežinia kur. Visa 
įgula buvo tvirtai įsitikinusi, 
jog ši raketa yra jų karstas ir 
kad iš jo gyvi neišeis. Bet jie 
suvaldė nervus, nesikarščiavo 

•’ ♦ - i..-.r a-; ■ ir sėdėjo valandų valandasjog jie turi buti taip pat dvie-į . . , , vnieko nerodančių, ins-

Bet staiga stebuklas! Radio.. jaunesnioji igu- e s s e u as ac io 
prisipažino, kad i apari‘lrai ^reglstra™ balsą: 

m r .» • i —.Mes matome jus ir lūs are calling for their j . , , ... .
rr v- .. skrendate teisinga kryptimi.Toliau ps mate ., i... . ’ >vj-' į Suletinkit tempą, nes esate

° i nuo .Žemės tik 3,000 mylių!
Tuoj ir radaro aparatai pra

siėjo veikti. Buvo susirišta su 
i žeme, žemės stotims koman
duojant, jie laimingai nusilei
do.ką kas priminė

Galima įsivaizduoti, koks 
matė, buvo i buvo pasididžiavimas viso 
filmuojama Amerikos kontinento, ekspe- 
Pręf. Mac- dicijai grįžus. Tuoj keli tūks- 

Doogo darė pastabas savo Jaučiai mokslininkų pradėjo 
blanknote. Prof. Mac-Dogo bu-i. tirti parvežtą mokslinį lobį: 

i_-u_.-_i.__ nuotraukas, augalų ek- j
s. Komisija, susidedan- 1

......... 15-koš žymiausių filolo- 6108 S.„Ashland Ave., Chicago 36, III
. i. . , ’I.. . i' '4, :------ ------------ --------- -------------------- -- ;---------------------------------------------------

I

kelių savaičių kantraus darbo, 
komisija pareiškė, visus labai 
nustebindama, kad homo trans 
kalba labai artima sanskritui. 
Prof. Mac-Dobgb todėl buvo 
pradėjęs rašyti mokslinį dar
bų, kuriuo stengėsi įrodyt, jog 
panašios prigimties gyvūnai, 
esą kad ir skirtingose vietose 
ir turėdami tas pačias atomi
nio tikslumo sąlygas, turi tik 
tam tikrą aprėžtą skaičių ga
limybių savo evoliucijai. Jie 
kartais daugeliu aspektų gali 
būti visai panašūs: kaip kal-

Visa tai ką jie 
fųtogrąfuojama, 
ir rekorduojama.

vo mokslininkas ir jis, žino/la- filmas, 
mas kad jo ekspedicija yra tįk sponatus. 
žvalgybinė, jokiems planentos t1 is 
augalams ir gyvūnams nedavė t SU, tynė homo trans kalbą. Po
vardų, nes po jo atvykę kiti 
mokslininkai, tų dalykų spe
cialistai, galėjo jo vardus pa
keisti. Tai jam kaip moksli
ninkui būtų buvusi didelė gė
da. Jis tik bendrinėm sąvo
kom stengėsi atvaizduoti tai, 
ką matė. Kada prof. Mac-Do
ogo konstatavo, kad jie pa
kankamai matė ir gana moks
lines medžiagos surinkta, da
vė ženklą grįžti atgal. Be to 
jam kėlė nerimą, kai pamatė, 
jog kelios jaunos patelės pra
dėjo taikytis prie jaunesnių 
įgulos narių. Jis bijojo, kad 
nekiltų pavyduliavimo scenų 
iš patinų pusės.

Kada jie pasikėlė eiti, gy
vūnai juos palydėjo ligi pat 
miško. Atsisveikindami moja
vo savo pirmutinėmis galūnė
mis. Temstant jie grįžo prie 
raketos. Kadangi jie visdėlto 
buvo paklydę, tad grįžimo 
klausimas buvo labai opus. 
Kaip? Į kurią pusę? Šiuo rei
kalu prof. Mac-Doogo norėjo 
pasitarti su visa įgula. Jis pa
sakė trumpą kalbą, priminda
mas pavykusią žvalgybos iš
kylą po planetą ir iškėlė mok
slinės medžiagos svarbumą, 
kuri dabar yra jų rankose.

— ... Ta visa medžiaga įgys 
savo vertę tik tenai! (Parodė 
ranka į erdves). Jūs visi žino-I 
te, kiek šansų mes turime m ė- ■ 
gindami grįžti. Bet vis dėlto’ 
mes turim mėginti, nors lai ir j 
baigtųsi mūsų visų mirtimi. I 
Mes negalime čia pasilikti, nes 
nesame emigrantai. Mūsų tik
slas yra grįžti!- Mes esame 
prometėjai! Mes turime nešti 
šią mokslo ugnį per erdves į> 
mūsų planetą. Mums nėra ki
to pasirinkimo! — įsikaršeia- ” 
vo ant galo prof. Mac-Doogo. .

Po šios kalbos buvo leista 
įgulai balsuoti. Didesnė dalis 
pasisakė už grįžimą atgal.

Juo anksčiau pradedame, 
mo ,<Iaųgięu laiko ar jėgų , tu- nocėjo jluoti atsakymą ,j ggg 

aiškino prof. Mac- misijos jiareiškimą.
Doogo. ; Tuo tarpu komisija,

.Tuoj buvo ^ąleiąti rąkętos kvietus didesnį įkaičių sans- 
jjie prapėjo kilti į i krito -žiibvų, dirbp toliau. 
tolinus nuo plane-*jų kooperacija mokslininkai

b a, arch-tektūra ir kt. Tuo jis

Tuo tarpu komisija, pasi-
. . j. ' ■ , t" z ' ? • ■ * * _< į

riorom' ienoi’om turėjo pripa
žinti failą, kad ‘žemėje tdk'ia 
kalba eeistuoja ir kad ja kal
ba lietu iai. Tai vėliau pasi
tvirtino, tiriant “liomo trans” 
dainas r šokius.' MokslininJ 
kai po b sukūrė teoriją, kad 
raketa, erdvėj paklydus, neži-t 
nomų jėgų veikiama, grįžo į
žemį tik kitoj iutulio pusėje į ROK A TOR V
ir kaip tik pataikė 'kur nors i! »*Al!L S .I.ĄBOJUTORY 
Lietuvos kaimą. Tas pats pa
sikartojo raketai, mėginant 
grįžti atgal.

Prof. Mac-Doogo tik tada 
patikėjo klaida, kai pats savo 
akimis paskaitė žinutę sovie
tinėj spaudoj, jog vėl buvo pa
žeistas socialistinių šalių neu
tralumas: Lietuvos Tarybų 
Respublikoj su keista skraidy
mo priemone kapitalistines Ša
lys buvo išsodinusios desantą 
šnipinėjimo tikslais.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
t V AGENTŪRA 7

. Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas

j Valstybės patvirtintos kainos t
i jona!s Kirvaitis, wAibrook 5-5S7i
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui i užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nub 9 iki 5 popiet kasdien, 

■ sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 5V. Roosevelt Roąd 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe ‘6-0091

Visuta.tcc mokėjome
xH-\ .c;.. . < - n:

Gar^iydtės “^nosf
aukštus dividendus

OA3AR JUOS DAR ' 4 ,l‘k L' į į. ; iCį . a

PADIDINOME

V2% i

TAUPYTO J AMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.80

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street 
B. R. PIETKIEWICZ, prez.

LAfayettė 3-1083 
E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

v

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
‘ CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiH 8-7575
6245 SOUTH WESTERN AVE

• ' CT-
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET 7 CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
•••<{. .C “TED s efflftside 4-0104 ‘ 1 a.-----7
ST. ANTHONY SAVINGS LOAN ASSN. 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

o'” ’ U'- . TOwnhall 3-8131-2 v
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1 2028

«/

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs' Road * 
WILLOW SPRINGS, ILL.

A U,', V V > i,-, ,

GREITA, EFEKTINGA PAGALBA 
kenčiantiems c nuo dusulio. ' Greitai 
pagelbsti’’ nuo baisaus !ikbsėjrmb' ir 
koktaus, smaugiančio , k e-n4>ė j i m o. 
Pirmas pabandymas suteiks jums 
palengvinimą, kurio taip' trokštate. 
Abiem: vaikams ir suaugusiems, šis 
naujas, moksliškas gydymo būdas 
teikia palaimą dusulio kankiniams. 
Rašykite neatidėliodami, paduodami 
savo • vardą, adresą ir telefono nu-

Box 692 Chicago 90, III.
Telefonas: GRaceland 7-0435

i e’te?or,.<■ ■ :j ■ ~ ■.?? 1 ■ S'.

NAUJIENA!!!
Pinigai srbhčiami į Sov. Sąjungą, 

Lietuvą, Latviją, Estiją. 
Pristatoma per 2 savaites.

Pilnai garantuota ir oficialiai 
100 rublių     $10.00 
Persiuntimas ............... $5.00
Perlaidos didžiausia suma $50.

Tačiau galifė siųsti perlaidų 
kiek norite.

GRAM E R C Y
SHIPPING cp., INC.

744 BRbAD STREET, ROOM 925 
’ * NEWARK, N. 1

| Licensed and Bonded by N. J. 
jl- State Banking Commission

:u I,r" i )i. J111

DIPL. MEISTERIS 
LAIKRODININKAS L; h5 

Vytautu Akx
Račkauskas

, Gerbiamiems Klijentams,. kad 
persikėlęs Į nuosavas patalpas;

5113 W. Cermak Road
CICERO, ILL. ' 'i 

Tel: TOwnhall 3-5864 . ; -i ■
ir toliau sąžiningai bei greitai, 
ir pigiau negu kitur taiso viso
kius laikrodžius (anniversa- 
riniųs, g e g u t e s, aptikimus., 
ęlironometrus), be to pepkai 
ir parduoda deimantus, auksą 
ir kitokias brangenybes.

S

c

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
SKUBIAI PRISTATOMA 
PILNĄI GARANTUOTA 

P E C I A L U S ! I I 
10 svarų cukraus ir 
10 svarų taukų — $20.00. 
ARE ‘ $25.00

1 sv. kavos pupelių 
1000 gr. rūkyto Bacon (bekono) 
1 svaras razinkų a . 
500 gr. sūrio (40% rieb.) 
10 pak. Chesterfield cigarečių 
1000 gr. puikiausios salami 
200 gr. Ceylono arbatos.

SUDĖTINIS SIUNTINYS $62.00 
3% jardo vilnonės medžiagos 

vyriškai eilutei 
2^2 jardo pamušalų
3 jardai vilonės medžiagos mote

riškam kostiumui arba ^suknelei
4 jardai spausdintos medž. suknelei , 
30 guzikų — 6 šeivos siūlų
1 pakelis adatų ' '

Visi tie daiktai geriausios rūšies 
ir anglų gamybos. Tie siuntiniai su 
nurodyta kaina apmokėti muitu ir 
gavėjas nieko neturi mokėti.
S V A R B Ui I !

Vartoti daiktai daugiau neįsilei- 
džiami. Mes priimame jūsų supakuo
tus siuntinius su najais drabužiais ir 
tekstilėmis. ' : '

Mes taip pat siunčiame vaistus 
oro paštu.

Reikalaukite musu kainoraščiu.
GRAMERCY SHIPPING COMPANY 

118 : EAST 28th STREtT • 
New^York 16/-N;1 Y.’ 

_Tel.: MU 9-0598
Atidaryta kasdien mid 9 iki 6, 

šeštadiehĮ 10—1. ■
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MOKSLO ŽINIOS
Pikardas panėrė 3,200 mtr.

Roma. — Jacques Piccard 
šiomis dienomis savo tėvo pa
statytu nardomuoju “balionu” 
Viduržemio jūroje buvo pasi
nėręs i 3 kilometrų ir 200 me
trų gelmes. Šis jo panėrimas 
nėra gilumo rekordas. Su 
Amerikos Hudsono akustinės 
laboratorijos technikais jis ti
ria garsų bangas vandens gel
mėse. Sakėsi turėjęs “fantas
tišką” patyrimą, girdėdamas 
3200 mtr. gelmėje iš laivo vir
šaus siunčiamas ultragarsines 
bangas.

Ulcerių savininkams 
žinotina
Dr. E. Clinton Texter, North

western un-to gastroenterolo- 
gas, perspėja, kad vien dieta 
(specialūs valgiai) nėra pa
kankama skilvio votims (ul- 
ceriams) visiškai išgydyt. Vie
ną dalyką jisai visu rimtumu 
pabrėžė, ką kiekvienas ulcerio 
savininkas turi įsidėmėti, tai 
kad kava, alkoholis ir tabakas 
yra dideli ulcerių draugai ir 
jiems padeda tarpti, tad, no
rint savo ulcerį “numarinti”, 
pirmų pirmiausiai reikia išsi
žadėti jo sąjungininkų, būtent 
kavos, svaiginamųjų gėralų ir 
rūkalų, arba juos smarkiai su
mažinti.

Rado du 60,000 metų 
senumo žmones

Smithsonian institucijos ar
cheologų ekspedicija Irake 
vienoje kalnų oloje atkasė du 
gana gerai išsilaikiusius žmo
nių skeletus; pirmas per pus- 
penkiolikos pėdų gilumoje, ir 
spėjama, 45,000 metų; antras 
per 23 pėdas giiau žemės pa
viršiaus ir, spėjama, 60,000 
metų senumo. Kadangi mol- 
akmeninins gruntas, kuriame 
griaučiai rasti, turi geras nuo 
gedimo apsaugojimo savybes, 
abudu skeletai rasti visai dar 
natūralūs, nesuakmenėję. Ka
dangi abiejų kaulai sutrupin
ti, spėjama, kad tiedu urvi
niai žmonės bus čia gavę galą 
per žemės drebėjimą. Rastieji 
tipai yra visiškai panašūs į 
Neanderthalio žmogaus tipą, 
gyvenusį žemėj apie prieš 75,- 
000 iki 175,000 metų.

Kaip ateityje bus 
ūkininkaujama

North Carolines State Col
lege prof. Dr. David Weaver 
pranašauja, kad netolimoj at
eity požeminiai silosai, pridė
ti žalių javų (kernų ar kt.) 
gamins dujas (gazą), kurio
mis bus galima apsišildyti na
mus ir varyti traktorius. Trą
šos bus skleidžiamos laukuo
se iš helikopterių arba palei
džiamos irigacijos kanalais.

Kas nežino, kad žali drėgni 
vasarojai ir šienas, sukrauti į 
kupstus ar tvartus, “dega”, 
dažnai net sprogsta, išnešda
mi į orą visus pastatus. Tai 
daro kaistančių javų pagami
namos dujos. Kodėl jas nepa
kinkyti į darbą?

Dirvoms tręšti vis labiau iš-
12 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. | 
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tikos archipelagą ir baigiant 
Beringo sąsiauriui Aliaskos 
šiaurvakariniame kampe. De
ja, ta perplauka žiemą vasarą 
yra užkimšta ledų ir labai 
sunkiai prapaukiama.

Britų Kolumbija ieško 
savo “protėvių”

Viena pirmesnių jų Kanados 
i provincijų, Britų Kolumbija, 
esanti tarp Pacifiko ir Rocky 
kalnų, ateinančiais metais 
švęs savo 100 metų sukaktį. 
Iškilmėms kviesta vietos indė
nai, bet jų vadai atsisakė da
lyvauti, pareikšdami, kad su 
savo žemės plėšikais jie neis 
sykiu švęsti. Dabar Kolumbija 
ieško ir nori pakviesti į savo 
iškilmes šios žemės gyvento
jus, kurie yra senesni ir už in
dėnus. Tokie yra pasakiškieji 
“suskvačai”, apie kuriuos 
Naujienose jau rašyta. Mena
mai tai yra kažkas panašaus į 
didelius beždžionžmogius, vi
dutiniškai 8 pėdų aukščio, pa
linkę, su labai ilgomis ranko
mis, goi’iliškais veidais ir il
gais tankiais plaukais apžėlę. 
Juos indėnai dar vadina Sas- 
kahaha arba plaukuotais mil
žinais. Apie juos pilna pada
vimų iš senovės ir naujausių 
laikų. Jie gyveną neprieina
muose kalnuose, labai aukš
tai, Morris kalnyno srityje. 
Oro sąlygoms leidžiant bū
sianti siunčiama ekspedicija, 
kad į Br. Kolumbijos jubilie
jaus iškilmes galėtų pargaben
ti nors vieną gyvą ar negyvą 
tikrą “čiabuvį”.

randami chemikalai, kuriuos 
galima, kaip pūgą dulkinti 
ant laukų iš oro arba ištirp- 
džius paleisti irigacijos lai
dais.

Produktus bus galima ilgai 
laikyti nesugedusius radiaci
jos spindulių pagalba; orą bus 
galima kontroliuoti, nukrei
piant krušas ir pasigaminant 
lietaus. Gyvulius bus galima 
apvaisinti dirbtiniai, laikant 
spermas šaldytuvuose ir pasi
renkant geriausias veisles. An- 
tibiotikų pagalba bus galima 
žymiai pagerinti paukščius ir 
kiaules, pagreitintu būdu pa
verčiant maistą mėsa.

Amerikos kuteriai 
perplaukė šiaurę

Du JAV kuteriai, vienas iš 
Bostono, kitas iš Bristolio, R. 
L, lydimi Kanados patrulinio 
laivo Labrador, perplaukė va
dinamąją Šiaurvakarių Per
plauką, kurios nuo pat Hud
sono laikų daug keliautojų 
ieškojo ir tik Amundsenas sa
vo pagarsėjusiu laivu Goja 
1906 m. ir Kanados raitoji po
licija St. Roch laivuku 1942 m. 
tebuvo perplaukę. Trečias, tas 
pats Labrador, perplaukė 1954 
m. šiaurvakarių perplaukos 
ieškojusių garsių tyrinėtojų- 
tarpe žymiausių buvo Cabot, 
Fribisher, Hudson, Baffin, By
lot ir Davies, ir jų vardais yra 
pavadinta daug salų, įlankų 
ir kt. geografininų vietų Ark
tikoje.

Šiaurvakarių Perplauka va
dinamas vandenų kelias iš At
lanto per Arktikos į Pacifi- 
ko okeaną, pradedant Baffino 
sala rytuose, einant įvairiais 
vandenų tarpekliais per Ark- t
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Pagerbė kunigų Valentinų Atkočių

‘Pietų Chicagos biznieriai, John Pake! Sr. ir adv. Charles P. Kai vadovaujami, pagerbė marijonų

provincijolą kun. Valentiną Atkočių. Paveiksle matome dalį svečių, dalyvavusių suruoštame pa

gerbime. Sėdi iš kairės į dešinę: Mrs. John Pakel, kun. Vai. Atkočius ir Mis. Helen Kai. Stovi: 

kun. J. IPrunskis, Mrs. Dan Kuraitis, Mrs. J. Daužvardis, John Pakel, Mrs. John Pakel Jr., Mrs. 

Alice Kai ir advokatas Charles P.* Kai. 1 (Skelbimas)

Kanados bėdos su 
hutoritais .

Ir Albertos provincijoje, pa
našiai kaip Manitoboje, prasi
dėjo savotiška “segregacijos 
problema. Dar 1553 m. Mora
vijoje vieno anabaptistų sek
tanto Jokūbo Hutterio įsteig
ta religinė komunistinė grupė, 
gavusi savo steigėjo vardą, 
per šimtus nietų persekiota 
Europoje, 1874 m. emigravusi 
į pietinę Dakotą ir 1899 m. įsi
leista į Kanadą, dabar ypač 
Albertoje ir Manitoboje tiek 
prisiveisė ir užvaldė žemių, 
kad kaimyninės bendruome
nės pradeda prieš juos rengti 
protestus. Jiems religija nelei
džia eiti į kariuomenę ir turė
ti bet kokią privačią nuosavy
bę. Gyvendami komunose ir 
dirbdami tik už pavalgymą, 
apdarą ir išlaikymą, jie savo 
dvaruose sukrovė didelius tur
tus ir, būdami labai veislūs, 
greit, lyg bitės, turi spiesti, o 
naujiems lizdams yra reika
lingi naujų žemių.

Albertoje viena jų komuna 
savo prieaugliui buvo suderė
jusi iš valdžios 28,000 akrų že
mės teritoriją po $20 už akrą, 
bet gyventojai pakėlė tokį pro
testą, kad valdžia turėjo at
šaukti užpirkimą. Alberta turi 
virš 40 kolonijų su 7,000 na
rių, ir narių bei kolonijų skai
čius sparčiai auga.
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833


